
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V
Ý

R
O

Č
N

Í 
Z
P
R

Á
V

A
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Děkujeme všem,  

kterým není lhostejný  

život druhého člověka… 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

STATISTIKA POSKYTNUTÉ PÉČE                          6 

ÚVODNÍ SLOVO STATUTÁRNÍ ZÁSTUPKYNĚ                   8 

ÚVODNÍ SLOVO DUCHOVNÍHO SPRÁVCE                  10 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE CHARITY VYŠKOV                      12   

STRUKTURA ORGANIZACE                            14 

AKCE A AKTIVITY REALIZOVANÉ BĚHEM ROKU                16 

PROJEKTY REALIZOVANÉ BĚHEM ROKU                       19 

PODPOŘILI NÁS FORMOU DARŮ                         24 

VEŘEJNÉ SBÍRKY ORGANIZOVANÉ CHARITOU                26 

POTRAVINOVÁ A MATERIÁLNÍ POMOC                    29 

DOBROVOLNÍCI ČEŠTÍ A ZAHRANIČNÍ                      31 

CHARITNÍ ZAHRADA JAKO PROSTŘEDEK TERAPIE               34 

COVID-19 A PROVOZ ORGANIZACE                      36 

SLUŽBY POSKYTOVANÉ CHARITOU                       39 

  Centrum denních služeb (CDS)                       41 

  Domácí hospicová péče (DHP)                      43 

  Domácí zdravotní péče (DZP)                     48 

  Chráněné bydlení (CHB)                         52 

  Odlehčovací služba (OS)                        55 

  Osobní asistence (OA)                           59 

  Pastorační asistentka (PA)                         62 

  Pečovatelská služba (PS)                           65 

  Podpora pro pečující (PPPe)                      68 

  Podpora pro pozůstalé (PPPo)                       71 

  Půjčovna kompenzačních pomůcek (PKP)               74 

EKONOMICKÉ ÚDAJE ZA ROK 2020                         77 

ZPRÁVA AUDITORA K EKONOMICKÉ UZÁVĚRCE 2020             82 

OBSAH 



6 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STATISTIKA 
POSKYTNUTÉ PÉČE 



7 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 POČET KLIENTŮ, kteří v roce 2020 využili jakoukoliv 

ze služeb Charity Vyškov. 
 

POČET NÁVŠTĚV, které provedli pracovníci 

terénních služeb (DHP, DZP, OA, PA, PS, PPPo) při 

poskytování péče u klientů doma. 
 

POČET ÚKONŮ, které byly provedeny při péči o 

klienty (CDS, DZP, PS). 
 

PROCENTO OBLOŽNOSTI – průměrný procentuální 

ukazatel využitelnosti maximální kapacity lůžek 

v pobytových službách (CHB, OS). 
 

POČET HODIN PÉČE, která byla klientům 

poskytnuta (CDS, DHP, DZP, OA, PA, PPe, PPo, PS). 
 

POČET VÝPŮJČEK KOMPENZAČNÍCH 

POMŮCEK, které byly realizovány v průběhu roku. 
 

HMOTNOST DAROVANÝCH POTRAVIN, které  

byly vydány potřebným prostřednictvím materiální 

pomoci. (v kg) 
 

POČET KILOMETRŮ, které zaměstnanci najeli 

služebními vozidly při zajišťování služeb.  

 

 

 

 

 
2
0
2

0
 

1.689 
 

29.923 

 

83.561 
 

86 % 

 

24.500 
 

232 
 

4.680 

 

205.240 

 

 

 

 



8 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ÚVODNÍ SLOVO 
STATUTÁRNÍ ZÁSTUPKYNĚ 



9 | S t r á n k a  

 

Milá čtenářko, milý čtenáři, 

rok 2020 byl pro naši Charitu Vyškov jako jízda divokou řekou. Přinášel 

mnohá překvapení, nečekané situace i výzvy. Celosvětová pandemie 

koronaviru a onemocnění COVID-19 se dotkla snad každého z nás  

a všichni jsme byli nuceni čelit něčemu, co pro nás bylo dříve 

nepředstavitelné. 

Všechno zlé je k něčemu dobré, praví staré přísloví a i v tomto případě 

tomu nebylo jinak. Díky krizi jsme se i ve Vyškově všichni semkli a táhli za 

jeden provaz, spolupracovali s ostatními při šití roušek, distribuci 

desinfekcí a ochranných pomůcek, pomáhali rozvozem obědů, nákupů 

či potravinovou pomocí. Nebáli jsme se a v první linii jsme pomáhali 

všude tam, kde bylo třeba.  

Rok 2020 však nebyl jen o pandemii. Podařilo se nám uskutečnit celou 

řadu úspěšných akcí, jako Příjezd Tří králů na náměstí, podílet se na 

organizaci tradičního plesu, realizovat vlastní sbírku potravin pro 

potřebné, uspořádat Dny Charity a výstavu Charitního díla, pořídit  

5 nových automobilů pro pečovatelskou službu nebo dokončit studnu 

na terapeutické zahradě. 

Troufám si tvrdit, že Charita Vyškov i v těchto náročných časech obstála 

na výbornou a to především díky tvrdé a obětavé práci všech členů 

naší charitní rodiny. Dovoluji si tak na tomto místě poděkovat za 

neobyčejné nasazení, úsilí, ale i laskavost, otevřenost a profesionalitu 

všem našim kolegyním a kolegům, ale i dobrovolníkům a ostatním 

spolupracovníkům. Děkuji za podporu také všem našim blízkým  

a rodinám, ale i všem dárcům a podporovatelům, kteří nám pomáhají 

v našem díle. V neposlední řadě děkuji také farním pracovníkům  

a duchovním – otci děkanovi a otci kaplanovi za modlitby a duchovní 

podporu, která pro nás byla klidným přístavem v rozbouřených vodách 

uplynulého roku. 

Děkuji, že nám pomáháte pomáhat. 

 

 

 

 



10 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVODNÍ SLOVO 
DUCHOVNÍHO SPRÁVCE 



11 | S t r á n k a  

 

Mluvíme - li o charakteru člověka, máme na mysli především jakýsi 

souhrn vlastností, kterými se člověk projevuje. Snad se shodneme na 

tom, že nám jde o projevy dobrých lidských úkonů. Kdo se dá na cestu 

života, kterou chce věnovat pomoci bližnímu, činí svůj život snad nejvíce 

smysluplným. Ať jde o obětavou práci v rodině, při výchově dětí či 

opatrování nemohoucího člověka. S velkou vděčností vnímám práci 

Charity v našem městě a vím, že za touto prací jste každý jednotlivě na 

svém místě.  

Přeji charitnímu dílu, ať těší především ty, kdo je činí a z toho vyplývající 

poslání, které nese požehnané ovoce pomoci potřebným.  

 

V úctě  

P. Michal Pořízek 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



12 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
CHARITY VYŠKOV 



13 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

Charita Vyškov je nezisková organizace, která byla zřízena dekretem Arcibiskupa 

olomouckého, Mons. Jana Graubnera. Byla registrována u Ministerstva kultury ČR 

dne 19.5.1997. Působí v oblasti zdravotní, sociální a humanitární. 

Je začleněna do sítě charit působících na území celé České republiky. Spolupracuje 

s jinými neziskovými organizacemi, úřady, samosprávnými celky, farnostmi a dalšími 

institucemi.  

 

STATUTÁRNÍ ZÁSTUPCE: Ing. Zdeňka Horáková 

ADRESA:    Morávkova 745/1a  

      682 01  Vyškov-Dědice  

IČO:     658 41 875 

TELEFON:    +420 517 440 387 

EMAIL:    info@vyskov.charita.cz 

WEB:     www.vyskov.charita.cz 

BANKOVNÍ SPOJENÍ:  8976500257/0100, Komerční banka a.s. 

REGISTRACE:   u Ministerstva kultury ČR dne 19.5.1997, 

  rejstřík evidovaných právnických osob,  

   evidenční č. 8/1-02-736/1996 

CHARITNÍ RADA:  MUDr. Danuše Adamcová 

     Ladislava Hrdová 

     RNDr. Karel Semotán 

     Mgr. Karel Kosina 

     Ing. Vladimír Coufal 

     P. Mgr. Michal Pořízek, duchovní správce 

ÚZEMNÍ PŮSOBNOST:  Vyškov, Ivanovice n.H., Rousínov  

      a spádové obce 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

 



14 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRUKTURA 
ORGANIZACE 



15 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



16 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AKCE A AKTIVITY 
REALIZOVANÉ BĚHEM ROKU 



17 | S t r á n k a  

 

Rok 2020 byl, i co se týče pořádání akcí, dost specifický. Kvůli epidemii  

COVID-19 nebylo možné některé tradiční akce realizovat či se jich zúčastnit. Vlivem 

okolností vznikly ale další akce či aktivity, které byly zaměřené hlavně na pomoc  

a podporu potřebným v našem regionu.  

 

 

  

   TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA  

    – XX. ročník sbírky, kdy skupinky dětí představujících tři krále chodí  

    dům od domu a koledují. Získané prostředky pomáhají nejen  

    potřebným v našem regionu, ale i v zahraničí.   

    – V roce 2020 se u nás vykoledovalo 797.324,-. 

   ŽEHNÁNÍ TŘÍKRÁLOVÝCH KOLEDNÍKŮ   

    – kostel Nanebevzetí Panny Marie, Vyškov;  

    – Shromážděným koledníkům, kteří se na začátku ledna  

    vydali koledovat dům od domu v rámci Tříkrálové sbírky,  

    požehnal vyškovský děkan, P. Pořízek. 

   PŘÍJEZD TŘÍ KRÁLŮ   

    – Masarykovo náměstí, Vyškov;  

    – Slavnostní příjezd tří králů s doprovodným programem  

    a drobným občerstvením. 

   LIDOVÝ PLES   

    – Besední dům, Vyškov;  

    – Pořadatelem tradičního Lidového plesu je KDU-ČSL  

    Vyškov, Orel Vyškov a Charita Vyškov. 

DARUJ POTRAVINY  

  – Akce vyhlášena z důvodu absence jarního kola Potravinové  

  sbírky. Na určených místech měli lidé možnost darovat potraviny  

  a pomoci potřebným, kterých i díky epidemii přibylo. 

DOPIS BABIČCE A DĚDEČKOVI  

  – Výzva pro žáky ZŠ a SŠ, aby napsali dopis pro neznámou  

  osamělou babičku/dědečka, kteří byli v sociálních zařízeních  

  uzavřeni před epidemií a tudíž bez návštěv svých blízkých. Sešlo  

  se přes 200 dopisů, které potěšily babičky a dědečky  

  v domovech důchodců, domech s pečovatelskou službou či  

  odlehčovací službě. 

CHARITNÍ TÁBOR  

  – Příměstský tábor pro děti zaměstnanců Charity Vyškov.  

  12 dětí tak prožilo týden plný her, zábavy a tvoření v prostorách  

  charitní zahrady. 

PŘEHLED AKCÍ A AKTIVIT 

1.-14.1.2020 

 

 

 

3.1.2020 

 

 

 

6.1.2020 

 

 

10.1.2020 

 

 

Duben/květen 

2020 

 

 

Duben/květen 

2020 

 

 

 

 

24.-28.8.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 | S t r á n k a  

 

DNY CHARITY  

  – Několikadenní program pro veřejnost při příležitosti  

  Mezinárodního dne charity (5.9.), který zahrnoval mši svatou,  

  setkání na náměstí s programem, prezentaci služeb a výstavu  

  o charitním díle na vyškovsku. 

VERNISÁŽ VÝSTAVY  

  – Komunitní centrum Bohumíra Bunži, Vyškov  

  – Slavnostní zahájení výstavy „Charitní dílo na vyškovsku“ za  

  přítomnosti představitelů města, Jihomoravského kraje,  

  Arcidiecézní charity… Výstava byla během září a října ke  

  zhlédnutí v kostele Nanebevzetí Panny Marie ve Vyškově. 

STÁNEK NA ADVENTNÍCH TRZÍCH  

  – Masarykovo náměstí, Vyškov;  

  – Prezentace služeb a prodej výrobků klientů našich služeb,  

  které vyrobili v aktivizačních dílnách.  

 

Další aktivity, které stojí za zmínku, jsou například natočení videa Corona dance 

challenge či natočení instruktážního videa o polohování (obě k vidění na yutube 

kanále Charity Vyškov), nákup stroje iChroma na antigenní testování zaměstnanců 

na COVID-19, organizování tzv. Happy středy – drobné teambuildingové aktivity pro 

zaměstnance každou první středu v měsíci… 

 

 

 

  

 

 

PROJEKTOVÁ MANAŽERKA A PR 

Mgr. Bc. Barbora Němčáková 

KONTAKT 

+420 733 742 555, barbora.nemcakova@vyskov.charita.cz 

 

 

7.-11.9.2020 

 

 

 

9.9.2020 

 

 

 

 

19.-22.12.2020 

 

 

 

 

 



19 | S t r á n k a  

 

 

 

  

PROJEKTY 
REALIZOVANÉ BĚHEM ROKU 



20 | S t r á n k a  

 

Provoz Charity Vyškov je závislý na vícezdrojovém financování. Jako nezisková 

organizace jsme převážně financováni z Ministerstva práce a sociálních věcí ČR, 

Jihomoravského kraje a města Vyškov. Tyto finance slouží k pokrytí nezbytných 

výdajů nutných pro zajištění základního chodu organizace. Chceme-li ale naše 

služby zlepšovat a zkvalitňovat, jsme nuceni hledat i jiné zdroje. 

Charita Vyškov je každoročně realizátorem několika projektů nad rámec zajišťující 

běžné provozní dotace. Cílem je vždy posílení pozice organizace, její rozvoj  

a zkvalitňování poskytovaných služeb. 

 

 

 

 ŠKODA AUTO MOBILITA – AUTOMOBIL ŠKODA OCTAVIA IV. 

- Popis: V roce 2020 vyhlásila Škoda auto a.s. grantový program, který 

administrovala Nadace rozvoje občanské společnosti (NROS). Obsahem 

programu byl dar 100 plně vybavených vozů Škoda Octavia IV. do 

zdravotních a sociálních služeb po celé republice. Díky úspěšnému 

projektu, který jsme v tomto grantovém programu podali, zaparkoval 

jeden z těchto automobilů i v naší Charitě a slouží Domácí hospicové péči. 

- Evidenční číslo:  KVA-JJ-20-025-SR 

- Výše dotace:  894.500 Kč ve formě obdrženého automobilu 

- Více informací:  www.skodaautopomaha.cz 

EUROPEAN SOLIDARITY CORPS – ZAHRANIČNÍ DOBROVOLNÍCI 

- Popis: Charita Vyškov i v roce 2020 podala dva úspěšné projekty na 

hostování zahraničních dobrovolníků, kterými navázala na projekty z roku 

2019 (končící v roce 2020). Tyto projekty administruje česká národní 

agentura, Dům zahraniční spolupráce. Podstatou projektů je roční 

hostování zahraničního dobrovolníka v naší organizaci (většinou září až 

srpen). Dobrovolník je přidělen ke konkrétní službě a podstatou jeho 

činnosti je zpestřování každodenního života klientů v daném zařízení 

formou různých aktivizačních činností, dopomoci při sebeobsluze aj. 

Projekty hradily dopravu, ubytování, stravu a kapesné dobrovolníků. 

- Evidenční číslo:  2020-1-CZ01-ESC11-078050  

     2020-2-CZ01-ESC11-078584 

- Výše dotace:  požadovaná 2 x 8.866 €, konečná částka nižší  

     (probíhá vyúčtování) 

- Více informací:  www.dzs.cz 

 

 

REALIZOVANÉ PROJEKTY 

 

 



21 | S t r á n k a  

 

IROP – NÁKUP AUTOMOBILŮ PRO PEČOVATELSKOU SLUŽBU 

- Popis: Projekt v rámci dotačního titulu Integrovaného operačního 

programu (IROP) spočíval v nákupu pěti osobních automobilů pro 

poskytování terénní pečovatelské služby Charity Vyškov. Automobily 

odpovídají požadavkům na bezpečnost a na nízké provozní náklady. Tyto 

vozy nahradily automobily, které dosluhovaly a byly již v havarijním stavu. 

- Evidenční číslo:  CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0012101 

- Výše dotace:  1.451.704,68 Kč 

- Více informací:  https://irop.mmr.cz/cs/  

INTERREG SK-CZ – MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE  

- Popis: Výměna zkušeností a know-how v oblasti sociálních služeb a práce 

s veřejností. Dvouletý projekt přeshraniční spolupráce zahájený v roce 2019 

byl finančně podpořený Evropskou unií. Byl zaměřený na výměnu 

zkušeností a dobré praxe mezi centry denních služeb a na práci s veřejností. 

Partnerem projektu bylo Centrum sociálnych služieb Nádej, Dolný Lieskov 

(Slovensko). Projekt se skládal ze vzájemných informačních návštěv, sdílení 

zkušeností, materiálů či dobré praxe, společný program pro klienty obou 

zařízení a pořízení drobného vybavení. Souběžně jsme se také účastnili jako 

partner projektu CSS Dolný Lieskov, který byl zaměřený na sdílení zkušeností 

a dobré praxe v oblasti chráněného bydlení. 

- Evidenční číslo: CZ/FMP/11b/03/038 

- Výše dotace:   19.249,52 €  

- Více informací:  www.sk-cz.eu/sk 

PODPORA POSKYTOVÁNÍ DOMÁCÍ HOSPICOVÉ PÉČE V JMK 

- Popis: Jihomoravský kraj každoročně vypisuje dotační program, jehož 

cílem je podpora poskytování domácí hospicové péče. Finanční 

prostředky, které jsme v tomto dotačním titulu získali, sloužily k pokrytí 

nákladů spojených s provozem služby a zajištěním její existence. 

- Výše dotace:  687.000,- Kč 

- Více informací:  https://dotace.kr-jihomoravsky.cz/ 

PODPORA PEČUJÍCÍCH OSOB – DOTAČNÍ PROGRAM JMK 

- Popis: Dotační program na podporu pečujících osob každoročně vypisuje 

Jihomoravský kraj. Díky projektu, který jsme v tomto programu podali, jsme 

získali finance na hrazení nákladů spojených s provozem služby Podpora 

pro pečující, kterou tak můžeme potřebným poskytovat zdarma. 

- Výše dotace:   62.000,- Kč  

- Více informací:  https://dotace.kr-jihomoravsky.cz/ 

 

 
 

 

 

 



22 | S t r á n k a  

 

MPSV COVID – MIMOŘÁDNÉ DOTACE 

- Popis: Mimořádný dotační program na odměňování zaměstnanců 

pracujících v sociálních službách během epidemie COVID-19. Podle 

přesného klíče MPSV byl vyčíslen finanční požadavek, který byl 

zaměstnancům vyplacen jako mimořádná odměna za jejich nasazení  

a práci v 1. linii při péči o klienty během epidemie COVID-19. 

- Výše dotace:  1.951.298,- Kč 

- Více informací:  https://www.mpsv.cz/ 

MĚSTO BLANSKO – DOTACE NA PROVOZ ODLEHČOVACÍ SLUŽBY 

- Popis: Město Blansko podporuje provozní dotací Odlehčovací službu, 

kterou využívají i občané města Blanska a spádových obcí. 

- Výše dotace:  150.000,- Kč 

- Více informací:  www.blansko.cz 

KAREL KOMÁREK FAMILY FOUNDATION – NÁKUP VYBAVENÍ A MATERIÁLU 

- Popis: V době pandemie COVID-19 (jaro 2020) vypsala nadace KKFF tzv. 

Rychlý grant. Tento grant byl určený k pokrytí zvýšených nákladů 

spojených s bojem proti epidemii a také na eliminaci dopadů pandemie. 

Z příspěvku jsme tak pořídili generátor ozónu pro desinfekci prostor,  

2 ks tabletů určených na videohovory klientů se svými rodinami (zmírnění 

dopadu zákazu návštěv a izolovanosti seniorů v pobytových službách), 

nakoupili jsme desinfekční prostředky či ochranné pomůcky. Poslední 

položkou byla úhrada mzdových nákladů pracovníků na DPP, kteří nám 

pomáhali vykrýt nedostatek zaměstnanců (nařízené karantény či 

onemocnění COVID-19). 

- Evidenční číslo: GV/219/2020  

- Výše dotace:   133.000,- Kč 

- Více informací:  www.komarekfoundation.org/granty2020 

NADACE JT – PODPORA DOMÁCÍ HOSPICOVÉ PÉČE 

- Popis: Charita Vyškov je zařazena do dlouhodobé spolupráce v oblasti 

podpory domácí hospicové péče. Získané finanční prostředky slouží 

k pokrytí nákladů služby a zajištění jejího chodu. 

- Výše dotace:   86.667,- Kč   

- Více informací:  www.nadacejt.cz 

VÝBOR DOBRÉ VŮLE-NADACE OLGY HAVLOVÉ – POŘÍZENÍ VYBAVENÍ 

- Popis: V rámci dotačního programu na podporu paliativní péče jsme získali 

finanční grant, díky kterému jsme pořídili 2 ks oxygenátorů (kyslíkový 

koncentrátor pro domácí užití), 2 ks odsávaček hlenu a příslušenství. 

- Evidenční číslo: 0021/2020/Palia 

- Výše dotace:   70.000,- Kč 

 

 

 

 

 



23 | S t r á n k a  

 

- Více informací:  www.vdv.cz 

NADACE ČEZ 

- Popis: V rámci mimořádného dotačního programu Krizová pomoc 2020, 

který Nadace ČEZ vypsala, aby pomohla neziskovým organizacím zmírnit 

náklady související s epidemií COVID-19, jsme získali finanční prostředky na 

pořízení generátoru ozónu, nákupu desinfekce, gumových rukavic  

a ochranných obleků. 

- Evidenční číslo: JHM KP20/3058  

- Výše dotace:   42.350,- Kč 

- Více informací:  www.nadacecez.cz 

DATART.CZ – ZÍSKÁNÍ SETU PRAČKY A SUŠIČKY PRO CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ 

- Popis: Společnost HP Tronic Zlín, spol s.r.o. provozující eshop DATART.CZ 

odkládala z každé uskutečněné online objednávky v době zavřených 

kamenných prodejen několik korun na podporu neziskových organizací. 

Vypsala výzvu, do které se mohla přihlásit jakákoliv pobytová služba. 

Z přihlášených organizací pak vybrala ty, kterým darovala set pračky  

a sušičky. Mezi vybranými bylo i naše Chráněné bydlení. 

- Výše dotace:   30.980,- Kč  

- Více informací:  https://www.datart.cz/pomahame/index.html 

 

 

 

 

  

PROJEKTOVÁ MANAŽERKA A PR 

Mgr. Bc. Barbora Němčáková 

KONTAKT 

+420 733 742 555, barbora.nemcakova@vyskov.charita.cz 

 

 

 



24 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODPOŘILI NÁS 
FORMOU DARŮ  



25 | S t r á n k a  

 

Každá koruna pomáhá! A proto jsme vděční za jakoukoliv podporu, byť sebemenší. 

Umožňuje nám to posilovat, rozvíjet či rozšiřovat naše služby a uskutečňovat projekty, 

které bychom jinak nebyli schopní svými silami realizovat.  

Forma podpory je různá. Nejedná se vždy o finanční dar. Pomáhat je možné  

i darováním vhodných věcí, např. potravin, materiálu aj. A v neposlední řadě si 

velmi vážíme duchovní podpory charitního díla. Protože jak praví známé přísloví: 

„Bez Božího požehnání, marné lidské namáhání!“.   

Děkujeme tedy všem, kteří jakoukoliv formou podpořili naši činnost!   

Moc si toho vážíme!   

I díky vám můžeme pomáhat potřebným kolem nás. 

DĚKUJEME! 

 

 

 

Komerční banka a.s.    respirátory 

Fablab Brno a Prusa research  ochranné štíty 

Partners Market Vyškov   balíčky kosmetiky 

MŠ Sochorova, Vyškov   šité roušky 

Divadlo Husa na provázku  šité roušky 

ZŠ a MŠ Moravské Prusy   dárky pro klienty 

A mnoho dalších dárců, jejichž jména bohužel neznáme, a kteří podpořili charitní 

činnost darem gumových rukavic, respirátorů, roušek, nádobím, potravinami apod.

   

 

 

Činnost Charity Vyškov podpořily firmy: 

FOODEX s.r.o. - dar v hodnotě 111.859,51 Kč – výtěžek z tzv. Rouškomatů; 

a soukromí dárci (jmenovitě dárci nad 1.500,- Kč): 

pan Kratochvíla;  pan Ryšávka;   paní Jašková; 

pan Michlíček;   paní Kalová;  paní Ryšávková;  

pan Celý;   paní Vlčková;   paní Ambrozová;    

paní Faragulová;  paní Nováková;  a další drobní dárci. 

DĚKUJEME!  

MATERIÁLNÍ DARY 

FINANČNÍ DARY 



26 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VEŘEJNÉ SBÍRKY 
ORGANIZOVANÉ CHARITOU 



27 | S t r á n k a  

 

 

 

Tříkrálová sbírka je celorepubliková sbírka, kterou pořádá Charita Česká republika. 

První ročník sbírky proběhl v roce 2000 v olomoucké arcidiecézi. Tehdy vyrazili do ulic 

na základě staré lidové tradice první dobrovolníci v oblecích králů a koledovali pro 

potřebné. O rok později se již koledovalo na mnoha místech republiky a postupem 

času se Tříkrálová sbírka stala největší charitativní sbírkou v Česku. V roce 2020 sbírka 

oslavila 20. výročí.  

Cílem sbírky je šířit radost a Boží požehnání a vykoledovat prostředky, které pomohou 

lidem, kteří se ocitli v situaci, kterou sami nedokáží vyřešit a na rozvoj charitních 

služeb. 

Tříkrálové sbírky se v roce 2020 zúčastnilo 28 obcí z regionu Vyškovska. Koledovalo 

více jak 390 koledníků ve 133 skupinkách. Vybralo se 763.662,- Kč. Z této částky bylo 

možné využít pro potřeby lidí v našem regionu částku 458.197,-  Kč a spolufinancovat 

tak celou řadu větších či menších projektů.  

Finance byly využity převážně na:  

 Komunitní centrum P. Bohumíra Bunži – podařilo se nám materiálně rozvinout 

Centrum denních služeb, kdy jsme i díky projektu přeshraniční spolupráce 

(projekt s partnerskou organizací ze Slovenska) vybavili tuto službu novými 

stroji. Jednalo se o 3D tiskárnu a gravírovací stroj. 3D tiskárnu jsme hned na jaře 

použili k tisknutí ochranných štítů a respirátorů. Vybavení využívají 

hendikepovaní klienti (mentálně, fyzicky), duševně nemocní a také senioři. 

 Vrt na terapeutické zahradě – zahrada slouží klientům našich služeb. Pěstují  

v ní v rámci své terapie bylinky, ovoce či zelenina a to vše pak zpracovávají 

v Centru denních služeb. Projekt vrtu na Terapeutické zahradě jsme zahájili již 

v roce 2019, ale díky komplikacím s podložím se jeho realizace protáhla  

a vzrostly náklady na jeho dokončení.  

 Domácí hospicová péče – posílili jsme nabídku kompenzačních pomůcek pro 

potřebné klienty. Nakoupili jsme nové polohovací postele či kyslíkové 

koncentrátory (oxygenátory), které si mohou hospicoví klienti u nás zapůjčit. 

 Altán na charitní zahradě – financovali jsme vybudování altánu na 

Terapeutické zahradě, abychom tak zkvalitnili zázemí pro pobyt a terapie 

klientů našich služeb. Doposud tam venkovní posezení úplně chybělo.  

 Dofinancovali jsme nákup aut pro Pečovatelskou službu – získali jsme finance 

z Evropských fondů  IROP, ale bylo nutné tento projekt částečně dofinancovat 

z vlastních zdrojů. Pořídili jsme díky tomu 5 nových automobilů pro terénní 

Pečovatelskou službu. 

Všem dárcům a dobrovolníkům ze srdce DĚKUJEME!  

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2020 



28 | S t r á n k a  

 

 

 

Sbírka Postní almužna vychází ze starobylé postní tradice - darování almužny. Princip 

je jednoduchý: peníze za požitky, které si během postního období odřekneme, 

můžeme vložit do papírové pokladničky, tzv. postničky, a tu na konci postu 

přineseme do kostela. Tyto prostředky poté církev prostřednictvím místní charity 

využije na sociální pomoc potřebným. 

Postní almužna byla nejvíce postižena pandemickou situací. Je to sbírka, která se 

vyhlašuje na Popeleční středu a končí na Velikonoce. Jelikož se nekonaly 

bohoslužby a kostely byly zavřené, hodně postních kasiček se ani nevrátilo zpět do 

kostelů.  

I přes tuto nepříznivou situaci se vybralo 28.750,- Kč. Výtěžek byl použit ve spolupráci 

s farnostmi na pomoc lidem v tíživé situaci. Pomohli jsme například mamince  

s dcerou, kdy maminka po dlouhodobé nemoci nemohla zaplatit nájemné  

v nájemním bytě a hrozilo jim vystěhování. Pro ni i dceru to byla velmi složitá situace.  

Dále jsme pomohli dvěma seniorům, kteří vlivem špatných rodinných vztahů přišli  

o bydlení a veškerý majetek. Kdyby nebylo naší pomoci, tak by teď žili na ulici. 

 

Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat! 

 

 

 

  

KOORDINÁTORKA SBÍREK 

Jitka Švejnohová  

KONTAKT 

+420 774 874 819, jitka.svejnohova@vyskov.charita.cz 

 

POSTNÍ ALMUŽNA 2020 



29 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POTRAVINOVÁ 
A MATERIÁLNÍ POMOC 



30 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

Již tradičně se dvakrát do roka zapojujeme do Národní potravinové sbírky, kdy 

s pomocí dobrovolníků vybíráme v předem určeném supermarketu potraviny, které 

následně během roku distribuujeme potřebným v našem regionu.  

Vlivem pandemické situace nebylo možné uskutečnit kontaktní jarní potravinovou 

sbírku, jak jsme byli zvyklí. Potřeba potravinové pomoci se i díky koronavirové 

epidemii ale zvyšovala. Vyhlásili jsme tedy nekontaktní sbírku potravin, kdy jsme na 

několik místech ve Vyškově připravili boxy, kde mohli občané darované potraviny 

odevzdat. Opět jsme se přesvědčili, že lidem není lhostejná situace spoluobčanů, 

kteří se ocitnou v nouzi. Dokonce se nám hlásily školy a školky, které nám darovaly 

potraviny, které jim zbyly, když musely narychlo zavřít.  

Tyto potraviny jsme ihned distribuovali nejchudším a nejpotřebnějším. Podporujeme 

tak maminky s dětmi v azylovém domě, sociálně slabé rodiny a seniory. 

Na podzim se mohla konečně uskutečnit klasická potravinová sbírka, díky které se 

vybralo 859 kg potravin. Tyto potraviny jsou pro nás základem pro pomoc 

potřebným v průběhu roku. 

Naším hlavním partnerem potravinové pomoci je Národní potravinová banka Brno. 

Dále spolupracujeme s Národní potravinovou bankou Olomouc, kde v rámci 

projektu MPSV ČR získáváme občasné menší dary trvanlivých potravin  

a hygienických potřeb.  

 

 

 

 

 

  

KONTAKTNÍ OSOBA 

Jitka Švejnohová 

KONTAKT 

+420 774 874 819, jitka.svejnohova@vyskov.charita.cz 

 

STATISTIKA ZA ROK 2020 

Počet podpořených rodin:  85 rodin  

Potraviny z Potr. banky Brno:  1.414 kg  

Potraviny z Potr. banky Olomouc:  758 kg  

Potravinová sbírka Albert (podzim):  859 kg 



31 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOBROVOLNÍCI 
ČEŠTÍ A ZAHRANIČNÍ 



32 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

Charita Vyškov by se neobešla bez dalších jednorázových nebo dlouhodobých 

dobrovolníků, kteří nám pomáhají plnit poslání charity a to je odpovídat na potřeby 

lidí v nouzi v duchu křesťanské lásky, která chrání v každém člověku jeho důstojnost. 

 

 

V roce 2020 jsme oslavili jubilejní 20. ročník Tříkrálové sbírky. Zde dobrovolníci hrají 

obrovskou roli, protože bez nich by tato sbírka nebyla možná.  

Počet zapojených dobrovolníků každým rokem stoupá. Tento rok se zapojilo 133 

vedoucích skupinek a více jak 390 koledníků. Velkou podporu vnímáme u starostů 

obcí, kde se tato sbírka stala každoroční tradicí.  

Velmi nás mrzelo, že jsme vlivem vládních omezení způsobených epidemií  

COVID-19 nemohli koledníkům poděkovat tak, jak jsme zvyklí. Měli jsme pro ně ve 

spolupráci s městem Vyškov připraven volný vstup do vyškovského aquaparku. 

Proto jsme jim vyjádřili poděkování alespoň skrze místní média. A chtěli bychom 

všem moc poděkovat i tímto způsobem.   

Moc vám všem děkujeme! Bez vás by to nebylo možné! Děkujeme, že nám 

pomáháte pomáhat! 

 

 

Charita Vyškov již několikátým rokem realizuje mezinárodní projekt, který vypisuje 

evropská instituce European solidarity corps (Evropský sbor solidarity, dříve 

Erasmus+). Díky tomuto projektu máme možnost v naší organizaci každoročně 

hostovat nyní již dva zahraniční dobrovolníky (vždy od září do srpna).  

Nejinak tomu bylo i v roce 2020, přestože byl tento rok poznamenán rozšířením 

epidemie COVID-19 v naší zemi. V roce 2020 jsme získali akreditaci na hostování 

dvou zahraničních dobrovolníků, což je přínosem jak pro nás, tak pro ně.  

V září 2019 k nám přijel mladý a sympatický dobrovolník Paul Thölken z Německa. 

Paul pomáhal na Centru denních služeb a v Chráněném bydlení. Díky rozšíření 

koronavirové epidemie ukončil Paul tento projekt předčasně a již v březnu 2020 

odjel za rodinou domů.   

STATISTIKA DOBROVOLNÍKŮ ZA ROK 2020 

Tříkrálová sbírka:     více jak 520  

Zahraniční dobrovolníci:   2 

Farní středisko Podomí:   6 

Další jednorázoví dobrovolníci:  více jak 10  

  

 

TŘÍKRÁLOVÍ KOLEDNÍCI 

ZAHRANIČNÍ DOBROVOLNÍCI 



33 | S t r á n k a  

 

Druhý dobrovolník, Vedat Kökmen, pocházel z Turecka. Komplikace spojené s jeho 

příjezdem (vyřizování víza apod.) byly důvodem jeho pozdějšího nástupu do 

projektu (od března 2020). Jeho projekt byl ukončen v půli září 2020. 

Od září 2020 k nám pak přijely na další dobrovolnický rok dvě dobrovolnice ze 

spolupracující německé organizace Aktion Sühnezeichen Friedensdienste (Akce 

smíření a mírové služby, ASF). Christine Pölhman, která vypomáhá v Centru denních 

služeb a v Chráněném bydlení a Franka Brandt, která je zapojena na Odlehčovací 

službě.  

 

 

Posláním farních středisek je vnímat potřeby lidí ve farnosti a reagovat na ně, a to 

ve spolupráci s profesionální Charitou. Společně tak mohou potřebným nabízet 

komplexní péči a pomoc. 

V Podomí máme 6 dobrovolníků, se kterými jsme v kontaktu, a řešíme možnosti 

konkrétní pomoci potřebným v jejich obci. Pravidelně se zde pomáhá 3 rodinám, 

dobrovolníci navštěvují místní seniory či zajišťují návštěvu kněze se svátostmi. Jako 

vždy byli nápomocni i s organizací Tříkrálové sbírky a Postní almužny. Děkujeme! 

 

 

Charita Vyškov by se neobešla bez dalších jednorázových nebo dlouhodobých 

dobrovolníků, kteří nám pomáhají naplňovat poslání charity. 

Velmi dobrou zkušenost jsme měli v době vypuknutí pandemie, kdy se nám hlásili 

dobrovolníci na nákup seniorům, na rozvoz potravin, na výpomoc na Chráněném 

bydlení…  

Děti ze škol se zapojily do projetu Dopis babičce a dědečkovi, kdy se nám sešla 

stovka dopisů s přáním, které jsme potom předali například do Domova pro seniory 

Nové Hvězdlice. 

Na podzim jsme oslovili mládež děkanátu Vyškov na výpomoc při potravinové 

sbírce. Zúčastnilo se 10 dobrovolníků. 

 

  

KOORDINÁTORKA DOBROVOLNÍKŮ 

Jitka Švejnohová  

KONTAKT 

+420 774 874 819, jitka.svejnohova@vyskov.charita.cz 

 

FARNÍ STŘEDISKO PODOMÍ 

OSTATNÍ DOBROVOLNÍCI 



34 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHARITNÍ ZAHRADA 
JAKO PROSTŘEDEK TERAPIE 



35 | S t r á n k a  

 

Charita Vyškov vlastní zahradu v katastru Vyškov-Dědice již skoro 10 let, kdy jsme ji 

dostali darem od paní L. Adamcové. Hledali jsme možné a vhodné využití a přibližně 

od roku 2014 jsme začali zahradu využívat jako terapeutický prostředek pro naše 

klienty. V minulých letech jsme realizovali několik projektů, díky kterým jsme na 

zahradě vybudovali potřebné zázemí (oplocení, chatka se včelínem, závlahový 

systém, retenční nádrž, kamerový systém, suché WC, informační cedule, 

terapeutická stezka, studna aj.). Vytvořili jsme záhony s bylinkami či zeleninou, 

vysázeli ovocné keře a stromy. Vznikl tak prostor, který klientům nabízí mnohá využití. 

Pobyt a práce v pěkném prostředí charitní zahrady a následné zpracování 

zahradních produktů je pro klienty skvělým prostředkem terapie.  

Provoz terapeutické zahrady byl dotčen rokem 2020 jen částečně. Pracovně 

nejvytíženější období vykrýval již dlouholetý kolega František Fiedler, který zajišťuje ve 

spolupráci s Centrem denních služeb, Centrem duševního zdraví (projekt)  

a Chráněným bydlením Ostrov jistoty její provoz. Zároveň šlo o období mimo hlavní 

uzavírky služeb z důvodů proticovidových opatření a tudíž se mohli jak klienti těchto 

služeb, tak i personál, podílet adekvátně na jejím chodu. V tomto roce bylo pro naši 

zahradu klíčové zbudování vrtu pro zajištění dostatečné závlahy pro bylinné  

a zeleninové záhony a nový ovocný sad. Díky tomu a též díky podzemnímu 

zásobníku z let minulých jsme nyní schopni na zahradě obstojně bojovat s výkyvy 

počasí a jeho nepřízní v období sucha. Právě proto si můžeme nyní dovolit na 

zahradě pěstovat i na vodu náročnější plodiny, jako rajčata nebo chilli papričky, 

aniž bychom byli logisticky zatíženi dovozem vody v nádržích. 

Jako již v předchozích letech nám tak byla zahrada zdrojem mnoha druhů zeleniny, 

jako rajčata, okurky, papriky, chilli papriky atd. a dále zvýšení produkce bylin. 

Naopak nemožnost účastnit se vzhledem k vládním opatřením prodejních akcí nám 

ztížila možnost odbytu naší produkce a výzvou do dalších let tedy bude nutné hledat 

jiné způsoby prodeje, např. formou eshopu.  

Výhled do roku 2021 je jako vždy pozitivní, doufáme v konec pandemie a možnost 

se opět v plné míře zaměřit s našimi klienty na péči o zahradu a včelstva. 

 

 

  



36 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COVID-19 
A PROVOZ ORGANIZACE 



37 | S t r á n k a  

 

Rok 2020 byl pro každého z nás velmi náročný. Celá země se ocitla v situaci, kterou 

si předtím dovedl jen málokdo představit. Epidemie COVID-19, která se v České 

republice rozšířila v březnu 2020, s sebou přinesla mnoho zákazů, omezení a nových 

pravidel. Daná opatření zasáhla do života každého člověka, nejen toho osobního, 

ale i pracovního.  

Jako organizace jsme byli nuceni hledat nové způsoby pomoci, zajišťovat ochranu 

nejen zaměstnanců, ale i klientů, shánět finance na zvýšené náklady spojené 

s nákupem ochranných pomůcek, v upravených podmínkách hledat cesty 

efektivní práce a pomoci potřebným, kterých díky dané situaci přibývalo. Neměli 

jsme zodpovědnost jen za nás samotné, ale především za klienty, kteří byli díky svým 

zdravotním omezením, snížené imunitě či věku ohroženi nejvíce.  

 

 

Již od začátku epidemie jsme se snažili hledat způsoby, jak se co nejbezpečněji 

starat o potřebné. Abychom eliminovali riziko šíření nákazy, pořídili jsme hned 

z počátku epidemie stroj iChroma, na spolehlivé antigenní testování zaměstnanců 

a na přetestování v případech, kdy jsme chtěli ověřit výsledek klasického 

antigenního testu, který byl z nařízení MZ ČR povinný.  Testování prováděly zdravotní 

sestřičky naší charity a probíhalo v brzkých ranních hodinách před nástupem do 

práce nebo o víkendu před zahájením služby. 

Díky tomu jsme odhalili několik případů nákazy zaměstnanců, kteří byli ihned 

odeslání domů a nepřišli do kontaktu s klienty. Účinně jsme tak snižovali další šíření 

nákazy. 

 

 

Zvýšené nároky na bezpečnost a ochranu zaměstnanců a klientů měly za následek 

i výrazné navýšení nákladů na ochranné pomůcky (rukavice, roušky, respirátory, 

štíty, obleky, pláště) a desinfekci (tekutá desinfekce, generátory ozónu pro 

desinfekci prostor). Tyto zvýšené náklady a dorovnání výpadků příjmů od klientů byly 

nakonec z velké části pokryty z mimořádných dotačních titulů MPSV ČR s názvem 

„COVID-19 D“ a „COVID-19 E“. Z těchto dotačních titulů jsme celkem čerpali částku 

883.055,- Kč. Dalšími organizacemi, které nám pomohly financovat mimořádné 

výdaje na ochranné pomůcky, je Nadace ČEZ (45.000,- Kč) a Karel Komárek Family 

Foundation (133.000,- Kč).  

Charita Vyškov využila i mimořádný dotační titul „COVID-19 C“, z kterého jsme 

čerpali částku 1.057.507,- Kč na odměny pro pracovníky v sociálních službách. 

Výpočet těchto odměn byl přesně stanoven klíčem, který stanovilo Ministerstvo 

MPSV ČR, které dotační titul vypsalo.  

TESTOVÁNÍ 

MIMOŘÁDNÉ VÝDAJE 



38 | S t r á n k a  

 

 

 

Situace ve službách Charity Vyškov byla vlivem aktuální situace v daném zařízení a 

platných nařízení velice různorodá. 

Během první vlny epidemie jsme z nařízení Ministerstva zdravotnictví ČR uzavřeli 

ambulantní službu, Centrum denních služeb.  

Pobytová Odlehčovací služba byla nucena v důsledku koronavirové nákazy 

zaměstnanců uzavřít na podzim 2020 na 14 dní svůj provoz a klienty vrátit jejich 

rodinám. 

Epidemií byly dotčeny i terénní služby. Epidemie s sebou přinesla i strach lidí 

z kontaktu s okolím. Lidé se ze začátku báli vpustit si do domu cizího člověka, byť 

z Charity. Toto jsme zaznamenali i v některých našich službách, kdy část klientů rušila 

neakutní péči. Tento stav brzy odezněl a poskytovaná péče se vrátila k normálu. 

 

 

Bezprostředně po vypuknutí epidemie jsme zahájili intenzivní spolupráci s dalšími 

poskytovateli sociálních služeb ve Vyškově a městem Vyškov, které tuto spolupráci 

koordinovalo. Cílem této spolupráce bylo zajistit ochranu a pomoc potřebným  

a pružně a pohotově reagovat na potřeby dané situace. 

Vzájemně jsme si pomáhali nejen materiálně (např. obdrželi jsme šité roušky, 

darovali jsme teploměry…), ale také organizačně (např. zajišťovali jsme dovoz 

ochranných pomůcek ze skladů JMK) či zprostředkováním potřebných kontaktů  

a služeb. To nám umožnilo pořídit generátory ozónu (stroje na desinfekci prostor) 

v době, kdy byly tyto ozonátory nedostatkovým zbožím. Naše zdravotní sestřičky 

testovaly zaměstnance městské pečovatelské služby. Dále jsme spolupracovali při 

roznosu jídel a nákupů potřebným, distribuci info letáku aj.  

Všichni se semkli a spolupracovali na zajištění pomoci potřebným. Moc si toho 

vážíme.  

   

 

 

  

SITUACE VE SLUŽBÁCH 

SPOLUPRÁCE A POMOC NAPŘÍČ ORGANIZACEMI 



39 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SLUŽBY 
POSKYTOVANÉ CHARITOU 



40 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2
0
2

0
 

 5 

 
 

1 

 
 

5 
 

 

 

 

84 

 

 

 

POČET SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
Sociální služba: poskytuje pomoc osobám v nepříznivé sociální 

situaci. Vymezuje ji zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách 

a související předpisy.  

Registrované sociální služby Charity Vyškov: Centrum 

denních služeb, Chráněné bydlení, Odlehčovací 

služba, Osobní asistence, Pečovatelská služba. 

POČET ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB 
Zdravotní služba: odborná zdravotní péče poskytována 

potřebným na základě indikace lékaře. Vymezuje ji zákon č. 

372/2011 Sb. o zdravotních službách a podmínkách jejich 

poskytování a související předpisy. 

Zdravotní služba Charity Vyškov: Domácí zdravotní 

péče. 

POČET DOPLŇKOVÝCH SLUŽEB 
Doplňkové služby: neregistrované služby podporující a 

rozvíjející základní nabídku služeb. 

Doplňkové služby Charity Vyškov: Domácí hospicová 

péče, Pastorační služba, Podpora pro pečující, 

Podpora pro pozůstalé, Půjčovna kompenzačních 

pomůcek.  

CELKOVÝ POČET ZAMĚSTNANCŮ 

Celkový počet zaměstnanců Charity Vyškov (plné i 

částečné úvazky), včetně DPP a DPČ k 31.12.2020. 

 

 

 



41 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CENTRUM 
DENNÍCH SLUŽEB (CDS) 



42 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Služba je poskytována lidem, kteří se potýkají se zdravotním postižením, trpí 

závažným chronickým duševním onemocněním, nebo se jedná o osoby z řad 

seniorů se sníženou soběstačností. Poskytnutá péče je založena především na 

podpoře v oblasti komunikace, osobní hygieny, doprovodů a kontaktu se 

společenským prostředím, při stravování, aj.  

Hlavním cílem služby je aktivní a smysluplné využití času klienta v kolektivu dalších 

osob využívajících služeb centra s ohledem na jeho aktuální potřeby a schopnosti. 

 

 

 

Rok 2020 byl oproti předchozím létům velmi výjimečným rokem. Byl dobou nejistoty 

jak pro klienty, tak pro zaměstnance. Období uzavírání služeb střídala období 

nákazy, kdy personál nebo klienti bojovali s onemocněním Covid-19. Navzdory tomu 

se dá říci, že nás to jako službu, a především klienty, posílilo. I přes prodělané 

onemocnění je celý kolektiv nyní zdráv a bez vážnějších zdravotních důsledků.   

 

 
 

Naším přáním je dlouhodobá stabilizace personálního zabezpečení služby, 

zachování zdraví kolektivu tak, aby klienti mohli službu nadále bez překážek využívat  

a zaměstnanci poskytovat. 

 

 

Dělám práci, která mě baví, kterou mám ráda a která je užitečná. Každodenně se 

setkávám s lidmi, ať už se zdravotním hendikepem nebo seniory. Každý den je díky 

Co je štěstí? 

„Tvá radost, která 

nepřináší druhým 

smutek ani žal.  

To je pravé štěstí. 

Všechno ostatní  

je sobectví.“  

Autor: kůň prince Bajaji 

POPIS SLUŽBY 

SHRNUTÍ ROKU 2020 

PŘÁNÍ DO ROKU 2021 

POHLED ZAMĚSTNANCE 

STATISTIKA SLUŽBY ZA ROK 2020 

Počet klientů: 16 

Počet úkonů: 5137 

Počet hod. péče: 2241,43 

 



43 | S t r á n k a  

 

klientům jiný a můžeme se věnovat různým aktivitám. Odměnou mi je spokojenost 

klientů. 

pracovnice Květa  

 

 

 

Jedním z klientů, kteří začali službu v roce 2020 využívat, byl pan Jiří, který se s námi 

poprvé setkal během února. Byl to poměrně zručný pán s diagnostikovaným 

psychickým onemocněním, který do svých téměř 60 let setrvával spolu se svou 

sestrou více méně mimo kontakt s okolní komunitou. Přesto, nebo možná právě 

proto, se zapojil do programu naší služby, kde zpočátku působil spíš plachým  

a netečným dojmem, nicméně v průběhu týdnů a měsíců, kdy jednak mohl 

prokázat své schopnosti při zpracování různých výrobků, jednak se zapojovat do 

různých her a dalších aktivit, se začal projevovat v dobrém slova smyslu jako 

svérázný chlapík, o kterého se začaly zajímat i „děvčata“ z kolektivu, a jemuž se 

začínal úsměv na rtech objevovat čím dál častěji. To bylo dobrým znamením  

a my věděli, že i po těch letech „mimo provoz“ se v něm probouzí někdo, kdo 

dlouho spal a koho budí nové svítání. 

V létě toho samého roku Jiří vážně onemocněl a během několika týdnů tomuto 

onemocnění podlehl. Je těžké se s tím smířit, když víte, co společného jste mohli ještě 

zažít, co dalšího ještě společně probudit… Zároveň ale víte, že když odcházel, tak 

přesto opět žil. 

  

PŘÍBĚH Z PRAXE 

VEDOUCÍ SLUŽBY 

Bc. Michal Novotný 

KONTAKT 

+420 728 729 997, cds@vyskov.charita.cz 

ADRESA 

Kostelní 2, 682 01 Vyškov 

 



44 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOMÁCÍ 
HOSPICOVÁ PÉČE (DHP) 



45 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zmírňování utrpení nevyléčitelně nemocného člověka, člověka v konečném stádiu 

nemoci, zajištění klidného umírání a důstojné smrti v domácím prostředí člověka, 

kde se cítí dobře a může být až do konce se svými blízkými. To je domácí hospicová 

péče. 

Tlumit bolesti a tišit doprovodné symptomy nemoci, pomoci nemocnému i rodině 

zvládnout složitou životní situaci, vyrovnat se s nemocí, podpořit pečující rodinu v 

celodenní péči za pomoci multidisciplinárního týmu (komplex služeb - zdravotní, 

pečovatelská, osobní asistence, poradce pro pečující, poradce pro pozůstalé, 

sociální pracovník, pastorační asistent, psychoterapeut, krizový intervent, externí 

lékaři z ambulance bolesti). 

Služba je poskytována nepřetržitě, 24 hodin denně, 7 dnů v týdnu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Je jenom jedna 

cesta za štěstím  

a to přestat se trápit 

nad tím,  

co je mimo naši moc.                                                                                                                                                     

Autor: Epiktétos 

STATISTIKA SLUŽBY ZA ROK 2020 

Počet klientů: 22 

Počet návštěv: 1026 

Počet hod. péče: 1049 

 

POPIS SLUŽBY 



46 | S t r á n k a  

 

 

 

Procházíme s našimi pacienty a jejich blízkými všemi fázemi smiřování s nemocí – 

negace, agrese, smlouvání, deprese, smíření. Tato péče je velmi náročná a rok 2020 

nám ještě více naložil z důvodu koronavirové epidemie. Ano, tento rok byl velmi 

náročným rokem, ale nedopustili jsme, aby naši pacienti a jejich blízcí, v těchto 

těžkých chvílích zůstali sami, v nejistotě a obavách.  

O své pacienty jsme nepřestali pečovat. Snažili jsme svým hospicovým pacientům 

dát vše, jak jsme zvyklí, minimalizovali obavy ze strachu z nákazy koronavirem, 

naslouchali, ale hlavně jsme se o ně a jejích blízké profesionálně postarali i v takto 

těžké době. I když mnohdy vyčerpaní, ale vždy s optimismem, že bude zase lépe.  

Bohužel ne vždy se podařilo viru ubránit, ale těší nás, že v mnoha případech jsme jim 

mohli být na blízku do posledních chvil jejich života a tím zajistit klidné a důstojné 

umírání v kruhu své milující rodiny. 

 

 

Naším cílem je individuální péče, založená na uspokojování potřeb člověka, které 

vznikly v důsledku nemoci. Přejeme si, aby kvalitně poskytovaná péče byla 

přínosem jak pro pacienta, tak pro jeho blízké a vycházela z jejich potřeb. Chtěli 

bychom nadále v této náročné službě, svojí péčí a pozitivním přístupem, poskytnout 

našim hospicovým pacientům kvalitu, respekt, podporu, zachovat životní hodnoty, 

jejich životní zvyky či jejich duchovní potřeby tak, aby nemuseli umírat  

v nemocničních zařízeních. 

Děkujeme pacientům a jejich blízkým, kteří nás s důvěrou pustili do svých domovů, 

životů, osudů… 

Bylo a bude nám ctí být Vám v těžkých chvílích na blízku i nadále. 

 

 

Pracuji v domácí hospicové péči jako zdravotní sestra a pastorační asistent. V tom 

vidím úžasnou kombinaci a přínos pro klienty. Každý klient začne mít otázky o smyslu 

života, utrpení a přijetí své nemoci. Mám možnost si s ním i rodinou povykládat  

a společně můžeme hledat odpovědi na jejich otázky. Naplňuje mě, když klientovi 

mohu pomoci nejen od bolesti, ale také urovnat si život, dovést k odpuštění, usmíření 

se, přijetí své nemoci… Jeho rodinu k rozloučení se a přijetí, že jejich blízký umírá. 

Moje péče o rodinu často pokračuje i po smrti klienta, protože jsem i certifikovaný 

poradce pro pozůstalé.  

pracovnice Jitka 

SHRNUTÍ ROKU 2020 

PŘÁNÍ DO ROKU 2021 

POHLED ZAMĚSTNANCE 



47 | S t r á n k a  

 

 

 

Tímto příběhem bych chtěla poděkovat jednomu muži za jeho sílu a poukázat na 

to, že i když si myslíme, jak jsme slabí a zranitelní, dokážeme pro své blízké sebrat 

všechny své síly, překonat strach a zvládneme i to, co by nás nikdy nenapadlo, že 

zvládneme. 

Na naši multidisciplinární poradu koncem roku přišla jedna členka týmu s tím, že 

budeme mít novou a velmi náročnou péči. Každá je náročná a to zejména na 

psychiku, ale tahle pro naši kolegyni byla o něco víc. Pacientka byla její kamarádka 

a sousedka, bylo před Vánoci a byl to mladý člověk v konečné fázi života. Všem 

nám bylo jasné, že náš tým musí pomoci nejen pacientovi, ale musí být i oporou pro 

kolegyni. 

Kolegyni oslovil manžel pacientky s prosbou o radu. Vrátil se právě z nemocnice, 

kde navštívil svou manželku, a bylo mu na onkologii sděleno, že léčba je ukončena 

a ať se rozhodne, zda si vezme manželku domů nebo jestli pro ni mají zajistit 

kamenný hospic. 

Z toho rozhodování byl pán vyděšený a nešťastný. Moc si přál mít manželku doma, 

ale pro velké obavy, že se nedokáže dobře a odborně postarat, to bylo pro něj 

těžko představitelné. Myšlenka, že by mu manželka zemřela doma, pro něj byla 

děsivá. Kolegyně s ním probrala všechny možnosti pomoci našeho týmu. Velmi 

důležité bylo ujistit ho, že v tom nebude sám, že budeme stále na blízku a pokud 

bude on chtít, budeme s ním a jeho manželkou i v té poslední nejtěžší chvíli. 

A tak se i stalo. Pán se rozhodl vzít si manželku domů. 

Protože jsem docházela pečovat i já, musím říct, že tak neskutečný obrat sem 

nečekala.  

Po příjezdu manželky domů, se začal velmi pěkně o svoji ženu starat, sám se zajímal, 

jak správně pečovat, pouštěl ji její oblíbenou hudbu, povídal si s ní. Už to nebyl ten 

vyděšený a bezradný muž. Byl to milující, statečný manžel, který měl jistotu, že na to 

není sám. Společnými silami jsme se snažili její poslední dny co nejvíce ulehčit. Jsem 

ráda, že jsem mohla být toho součástí a pomoct doprovodit pacientku až do 

samotného konce doma, jak jsme slíbili.  

PŘÍBĚH Z PRAXE 

KOORDINÁTORKA SLUŽBY 

Andrea Zorková (od 1.1.2021) 

KONTAKT 

+420 774 874 824, dhp@vyskov.charita.cz 

ADRESA 

Morávkova 745/1a, 682 01 Vyškov 

 

 



48 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOMÁCÍ 
ZDRAVOTNÍ PÉČE (DZP) 



49 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poskytujeme kvalitní a spolehlivou péči odborným, citlivým, vlídným a osobním 

přístupem. Na základě indikace praktického lékaře zajišťujeme profesionální 

zdravotní péči poskytovanou v domácím prostředí pacienta, hrazenou zdravotními 

pojišťovnami, a to 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Péči poskytujeme pro akutně  

i chronicky nemocné či pro paliativní pacienty v terminálním stavu. Provádíme 

odběry krve, aplikace injekcí a inzulínu, infuze, péči o permanentní močové katetry, 

převazy ran, léčbu a prevenci dekubitů, měření krevního tlaku, ošetřovatelské 

rehabilitace, ošetřování PICC katetrů, PEG, kolostomií, urostomií a další úkony 

komplexní ošetřovatelské péče. 

 

 

Asi nebudu sama, komu se při bilanci minulého roku vybaví obavy, únava, nejistota, 

strach, bezmoc, chaos…  A mohla bych takhle pokračovat. Všechny tyhle pocity 

shrnu do jedno slova: koronavirus. Všichni jsme se s ním potýkali. Ano, byly to mnohdy 

chvíle bezmoci, ale nikdo z našich pacientů a potřebných nezůstal bez pomoci. Přes 

veškerá úskalí, trable a nedostatek personálu, se nám podařilo udržet naši službu  

v chodu, byť s drobným omezením. V tomto náročném období jsme se snažili 

přinášet nejen našim pacientům, ale celým rodinám pomoc a naději. Myslím, že 

mohu s čistým svědomím říct, že naše služba obstála. A abychom si v tom našli něco 

pozitivního, jak píši ve svém citátu, díky Covidu-19 jsme o něco zkušenější a silnější. 

 

 

     Abychom zjistili, jak je život 

krásný, jak opravdu žít,  

a že všechno v něm má svůj 

důvod, musíme si občas  

projít bolestí.  

Život přináší různá úskalí, ale 

je třeba si z nich odnést to 

hezké, poučné, co nás 

posune dál. 

Prostě to nevzdat!                                                                                                                                                     

Autor: A.Zorková 

STATISTIKA SLUŽBY ZA ROK 2020 

Počet klientů: 597 

Počet návštěv: 12.590 

Počet hod. péče: 7.301,5 

Počet výkonů: 27.813 

 

POPIS SLUŽBY 

SHRNUTÍ ROKU 2020 

PŘÁNÍ DO ROKU 2021 



50 | S t r á n k a  

 

Každý pacient má právo si stěžovat na kvalitu nebo způsob poskytování služby. Mým 

cílem je vézt DZP tak, aby pacienti byli spokojeni s touto naší službou, aby se s námi 

lépe uzdravovali a v případě potřeby se na nás opět obraceli. 

Dovolím si mít také jedno malé osobní přání, a tím je, aby naši potencionální pacienti 

měli vždy alespoň kousíček pochopení i pro naše sestřičky - jsou to také jen lidé  

a mnohdy to „slíznou“ za něco, co vlastně nemůžou ani ovlivnit. Práce v terénu je 

náročná a ovlivněná různými faktory (třeba jen počasí dokáže zkomplikovat příjezd 

k pacientovi), se kterými sestřičky statečně bojují.  

A na závěr přeji nám všem, abychom se mohli co nejdříve vrátit do života svobody, 

volnosti a radosti bez nutných omezení. 

 

 

Proč pracuji na Charitě? Protože práce zdravotní sestry na Charitě je různorodá. Na 

jedné straně je to samostatná práce v terénu, na straně druhé týmová práce v 

kolektivu (v dobrém kolektivu). Musíme umět jednat nejen s klienty, ale i s jejich 

příbuznými a lékaři. Je nám umožněno průběžně se vzdělávat - nejen pro obor 

ošetřovatelství v geriatrii, ale i v oblasti sociální a psychologické. Také absolvujeme 

kurzy moderního ošetřování ran, péči o umírající a další. 

A co mě v mé práci naplňuje? Pozitivní zpětná vazba od klientů i jejich rodin. Úsměv 

klienta. 

pracovnice Kamila 

 

 

Smyslem naši práce je pomáhat, naslouchat a uzdravovat. Snažíme se pracovat 

poctivě a s přesvědčením pomoci našim pacientům. Tento příběh je toho důkazem 

a zároveň naší odměnou.  

U pacientky z mého příběhu, která trpí roztroušenou sklerózou, bylo našim cílem 

zlepšení hybnosti nebo alespoň udržení pacientky ve stávajícím stavu. Předcházet 

zhoršení pohyblivosti a progresi nemoci. Zvýšit kvalitu života v oblasti motorické 

(sebeobsluha), psychické (celková aktivizace, podpora) a zmírnění bolestí. 

Před několika lety jsme u ní začaly provádět ošetřovatelskou RHB z důvodu velmi 

omezené hybnosti a zhoršujícího se zdravotního stavu pro tuto diagnózou.  

V počátcích naší péče, kdy jsme začaly za pacientkou docházet do domácího 

prostředí, byla velmi pesimistická, skleslá, nic ji nebavilo. Její psychický stav byl velmi 

špatný a zrovna tak i fyzický. Velký problém byla nestabilita, téměř žádná svalová 

síla, zatuhlé svalstvo, kontraktury. Dokázala se přesunout pouze z obýváku do 

kuchyně s francouzskými holemi a s dopomocí. Nevycházela z bytu, jen k lékaři a to 

na invalidním vozíku. 

POHLED ZAMĚSTNANCE 

PŘÍBĚH Z PRAXE 



51 | S t r á n k a  

 

Po našich návštěvách se postupem času cítila uvolněnější a jistější. 

Za pacientkou docházíme doposud. Nyní je ve stádiu, kdy za doprovodu, dokáže jít 

ven na malou procházku, je mnohem více v psychické pohodě, obnovila kontakty 

s kamarádkou a dokázala s ní vyrazit i na nákupy. 

Je jasné, že RS pro svou proměnlivost a nepředvídatelnost, může stav kdykoliv zvrátit, 

patří zatím mezi onemocnění nevyléčitelná, ale lze alespoň její průběh zpomalit  

a to je i naše snaha. Tato pacientka nám dokázala, že nemoc nemusí vždy pacienta 

výrazně omezovat, je možné žít normálním životem. Velmi záleží na správném postoji 

pacienta, na psychické pohodě, ke které jsme se ji snažily a snažíme vést a cvičením 

lze déle udržet její schopnost pohyblivosti, sebeobsluhy, svalové síly. 

 

 

  

VRCHNÍ SESTRA 

Andrea Zorková 

KONTAKT 

+420 774 874 824, dzp@vyskov.charita.cz 

ADRESA 

Morávkova 745/1a, 682 01 Vyškov 



52 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHRÁNĚNÉ 
BYDLENÍ (CHB) 



53 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chráněné bydlení Ostrov jistoty je pobytová služba rodinného typu. Je určena pro 

osoby s chronickým duševním onemocněním, s lehkým nebo středně těžkým 

stupněm mentálního postižení, s přidruženým lehkým smyslovým, tělesným 

postižením. V naší službě je klientům nabízena hlavně podpora při běžných denních 

činnostech s minimalizací možných rizik a možnost postupného začleňování do 

společnosti. 

 

 

Uplynulý rok 2020 byl pro všechny z důvodu pandemie covidu-19 velmi náročný. Pro 

sociální služby to byla velká zatěžkávací zkouška, která se dotkla každého, ale pro 

naše klienty, kteří naší pomoc potřebují, to bylo o to těžší, že se nemohli účastnit 

svých pravidelných aktivit a nemohli se setkávat se svými příbuznými. Několikrát v 

naší službě zaznělo, jak velmi je smutno po babičce, bratranci a jiných rodinných 

příslušnících. Snažili jsme se klienty zaměstnávat aktivitami u nás v zařízení. Přicházel 

k nám dobrovolník, který chodil s klienty na procházky. Spolu s klienty jsme šili roušky. 

Byli jsme tak šikovní, že jsme zvládali šít roušky ve velkém a tak jsme mohli ty, které 

byly navíc, poskytnout dalším potřebným.  

V roce 2020 došlo v našem zařízení k personální změně. Odešla vedoucí zařízení  

a pozice vedoucí byla sloučena s pozicí sociální pracovnice. Nyní to vykonává 

jedna osoba. 

Pokud mám uplynulý rok 2020 zhodnotit, tak si myslím, že i přes úskalí, která nás 

potkala, jsme jej úspěšně zvládli. 

 

 

 

Do roku 2021 bychom si přáli, aby naši klienti posilovali svoji nezávislost v co možná 

nejvyšší možné míře s přihlédnutím k jejich dovednostem a schopnostem. Budeme 

se i nadále snažit, aby se naši klienti postupně mohli začleňovat do společnosti  

     Domov není místo, 

kde bydlíš,  

ale místo,  

kde ti rozumějí. 

Autor: Ch. Morgenstern 

STATISTIKA SLUŽBY ZA ROK 2020 

Počet klientů:  12 

Procento obložnosti: 91% 

POPIS SLUŽBY 

SHRNUTÍ ROKU 2020 

PŘÁNÍ DO ROKU 2021 



54 | S t r á n k a  

 

a těm, kteří jsou schopni pracovního uplatnění, být nápomocni při hledání takových 

aktivit. 

 

 

Na chráněném bydlení pracuji 4 roky. Zaměstnání asistentky na CHB mě baví mimo 

jiné i proto, že získávám mnoho nových zkušeností. Práce s klienty je různorodá, 

každý klient je jiný a potřebuje individuální přístup. Vzhledem k tomu, že jsou zde 

klienti převážně s duševním onemocněním, dochází k nevyzpytatelným situacím a 

je na nás, zaměstnancích, tyto situace zvládnout. I přesto vidím svoji práci jako 

smysluplnou, není stereotypní a každá služba je jiná. Těší mě dobrý pocit, že můžu 

být někomu užitečná a nápomocná. 

pracovnice Klára 

 

 

V roce 2020 jsme přijali do našeho Chráněného bydlení Ostrov jistoty klientku, která 

byla umístěna v domově se zvláštním režimem. Již při telefonickém kontaktu  

s opatrovnicí žadatelky nám bylo sděleno, že do takového zařízení, ve kterém je 

právě umístěná, rozhodně nepatří, a tak hledali nějaké vhodnější zařízení a oslovili 

prostřednictvím žádosti naši službu. Vypravily jsme se tedy do uvedeného zařízení za 

naší žadatelkou na sociální šetření. Při sociálním šetření bylo patrné, že skutečně 

nepatří do DZR, ale měla by jí být dána možnost samostatnějšího života. Klientka 

během týdne nastoupila do naší sociální služby. Nejdříve byla přijata na „domeček“ 

– ustálený výraz pro naše zařízení, ve kterém máme 6 pokojů. Po měsíci se 

přestěhovala do samostatného bytu, který patří k naší pobytové službě. Klientka je 

omezena ve svéprávnosti mimo jiné ohledně financí, takže potřebuje podporu při 

hospodaření s penězi. Velmi ráda peče a vaří, což v minulém zařízení nemohla a tak 

má možnost se nyní realizovat. Potřebuje pomoc s doprovodem k lékaři, kam 

pravidelně dochází. Říká, že je u nás velmi spokojená a to je pro nás to nejlepší 

ocenění, kterého se nám může dostat. Naše zařízení Ostrov jistoty je pro ni opravdu 

OSTROVEM JISTOTY. 

 

 

  

POHLED ZAMĚSTNANCE 

PŘÍBĚH Z PRAXE 

VEDOUCÍ SLUŽBY 

Ing. Ludmila Kujalová (do 30.11.2020) 

Bc. Radka Zavadilová (od 1.12.2020) 

KONTAKT 

+420 739 320 716, chb@vyskov.charita.cz  

ADRESA 

Tržiště 389/38, 682 01 Vyškov 

 

 



55 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ODLEHČOVACÍ 
SLUŽBA (OS) 



56 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Posláním Odlehčovací služby je ulevit pečujícím osobám převzetím jejich blízkého 

do péče pobytové služby na dobu nezbytně nutnou k odpočinku pečujících  

a zajištění potřebného rozsahu péče, na kterou byl klient zvyklý v jeho přirozeném 

sociálním prostředí. Cílem je zajistit pro klienty kvalitní a důstojnou péči v oblastech, 

ve kterých potřebují pomoci a podpořit je při soběstačnosti a samostatnosti 

v oblastech, které zvládnou. Tato celoroční pobytová služba poskytuje  

24 hodinovou péči a je určena osobám starším 19 let, které mají sníženou 

soběstačnost z důvodu věku chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, 

a o které je jinak pečováno v jejich přirozeném sociálním prostředí. V zařízení se 

nachází 20 lůžek v 11 bezbariérových pokojích (jednolůžkové, dvoulůžkové  

a trojlůžkový). 

 

 

I přesto, že byl rok 2020 výrazně poznamenán epidemií koronaviru, stále jsme se 

snažili naše zařízení zpříjemňovat a zlepšovat, aby se u nás klienti cítili vždy dobře.  

Pokračovali jsme v budování relaxační zahrady novou výsadbou, objednali jsme tzv. 

„floramobil“ (pojízdná zahrádka), který umožní kontakt s přírodou i klientům 

upoutaným na lůžko, opravili jsme zatékající střechu nad vstupem. Nezaháleli jsme 

ani v oblasti posilování a zkvalitňování personálního zázemí služby.  Posílili jsme náš 

tým o druhou sociální pracovnici. Fungujeme jako stážové pracoviště pro 

pracovníky charit v ČR, čehož jsme dosáhli v rámci projektu „Ke kvalitě v Charitě II.“. 

V březnu 2020 jsme přivítali do naší služby zahraničního dobrovolníka, který byl u nás 

do podzimu 2020 a od září 2020 jej vystřídala další zahraniční dobrovolnice. 

Pracovníci absolvovali pokračující a prohlubující kurz Bazální stimulace. V rámci 

tohoto konceptu chceme pro naše zařízení získat certifikaci Bazální stimulace. 

Epidemie covidu-19 zasáhla výrazně i provoz zařízení. Čelili jsme velké řadě opatření 

a nařízení vydaných MZ ČR a MPSV ČR. Do zařízení jsme pořídili generátor ozónu pro 

desinfekci prostor.  Aby klienti netrpěli odloučením od svých blízkých při zákazu 

návštěv, pořídili jsme díky projektu 2ks nových tabletů určených výhradně pro 

videohovory klientů s jejich rodinami. Pro bezpečnost klientů i zaměstnanců bylo 

     Když pomáháme 

druhým,  

pomáháme zároveň 

sami sobě. 

Autor: neznámý 

STATISTIKA SLUŽBY ZA ROK 2020 

Počet klientů:  143 

Procento obložnosti: 80,04% 

Počet pobytů:  181 

POPIS SLUŽBY 

SHRNUTÍ ROKU 2020 



57 | S t r á n k a  

 

nařízeno povinné pravidelné testování. Bohužel se v listopadu onemocnění Covid-

19 u nás rozšířilo v takové míře, že nebylo možné zajistit péči o klienty a byli jsme 

nuceni zařízení z důvodu nedostatku personálu na 14 dní úplně uzavřít. Tato situace 

byla ojedinělá a jsme rádi, že se nic podobného neopakovalo.  Následky pandemie 

onemocnění Covid-19 řešíme doposud.  

Velmi děkujeme všem rodinám našich klientů, se kterými se snažíme co nejvíce 

spolupracovat na poskytování péče o jejich blízké. Zejména za všechna slova díků 

a povzbuzení, které od nich dostáváme a které nás motivují k další činnosti.  

 

 

Do dalších let si v Odlehčovací službě přejme, ať dokážeme i nadále poskytovat 

služby ve vysoké kvalitě. K tomu potřebujeme především mnoho sil, abychom 

nadále dokázali vykonávat poslání, které spočívá v pomoci a službě potřebným. 

Některé životní situace našich klientů pro nás představují výzvu, přejeme si, ať jsme 

nadále schopni pomáhat v situacích, které jsou zdánlivě nepřekonatelné. Neméně 

důležité pro nás je, ať se tato přání stanou realitou v naší každodenní práci. 

 

 

Tato práce mě baví, naplňuje a to je hlavní pro každého člověka, aby ho práce 

bavila. Ráda pomáhám lidem, kteří potřebují pomoc. U této práce mě naplňuje, že 

pomocí osobního kontaktu můžu zlepšit jejich život. Největší odměna je ta, když 

vidím, že je klient spokojený a časem dělá malé i velké pokroky. Jde i samu sebe 

rozvíjet, poznávat nové lidí, pomáhat jim s mnohdy složitým osudem. 

pracovnice Klára 

 

 

Příběh se šťastným koncem… Jednoho dne se na konci telefonu ozvala plačící žena 

a vyprávěla, že z ODN propouští jejího manžela, který dle lékařů už nikdy nebude 

chodit a ona je ve stavu, kdy péči o manžela sama nezvládne. Pán doma chodil  

o dvou francouzských holích, ale onemocněl Covid-19 a zůstal ležící. Když ho 

přivezla sanitka, nemohli jsme ho ani posadit na vozík, protože nebyl schopný 

ohnout nohy. Z našeho zařízení měl odejít přímo do domova pro seniory. Navíc byl 

pán téměř slepý. Byl velmi komunikativní, a přesto všechno byl optimistický. Oblíbil si 

naše dvě pracovnice, z nichž jedna pracuje jako pečovatelka a druhá je u nás jako 

dobrovolnice z Německa. Obě dívky začaly s pánem postupně rozcvičovat dolní 

končetiny, posazovat ho k jídlu a asi po měsíci pobytu se pán s pomocí dokázal 

postavit. Postupně s pánem začali cvičit i ostatní pečovatelé, i když nejdůslednější 

podle pána byla ona zahraniční dobrovolnice. Říkal, že je to jeho krotitelka a kdyby 

viděl, napíše a rozešle do celého světa dopisy o tom, jak mu pomohla. Nic mu 

PŘÁNÍ DO ROKU 2021 

POHLED ZAMĚSTNANCE 

PŘÍBĚH Z PRAXE 



58 | S t r á n k a  

 

neodpustila. Tak šťastný pán dlouho nebyl a od tohoto okamžiku chtěl každý den 

procvičovat chůzi s chodítkem. Chodil a chodil, až jednoho dne namísto do 

domova pro seniory odešel domů ke své manželce. 

 

 

 

  

VEDOUCÍ SLUŽBY 

Bc. Lada Grmelová 

KONTAKT 

+420 602 518 703, os@vyskov.charita.cz 

ADRESA 

Morávkova 745/1a, 682 01 Vyškov 

 



59 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSOBNÍ 
ASISTENCE (OA) 



60 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

Osobní asistence je terénní službou, která je vykonávána nejen v místě, kde se klient 

nachází a cítí se dobře (doma), ale i tam, kde se nachází přechodně a není mu 

zrovna dobře (např. nemocnice). Osobní asistenti jsou „pomocnou rukou“ člověku, 

který potřebuje k běžnému způsobu života pomoc druhého člověka. Tato služba je 

dlouhodobější a měla by trvat i několik hodin na rozdíl od služby pečovatelské. 

 

 

V roce 2020 jsme poskytly svou „pomocnou ruku“ 27 klientům. I do naší práce vtrhl 

koronavirus, jako nezvaný host. Naši práci velmi ovlivnil, protože zasáhl do života 

našich klientů i jejich rodin. Došlo k hromadnému rušení domluvených asistencí ze 

strany rodinných příslušníků, kteří buď přímo onemocněli, nebo jim onemocnění 

Covid-19 znemožnilo pracovat a proto péči o své blízké převzali sami. 

 

 

Našim cílem je pomáhat lidem zkvalitnit jejich život, prožívat ho plnými doušky, 

vracet jim úsměv do tváře. Chceme naše klienty chápat, vnímat a rozumět jim. 

Přejeme si, aby se z nás stávali „parťáci“ a společně s jejich rodinou táhli za jeden 

provaz s předsevzetím, že i na stáří může být dobře a veselo. 

 

 

Pracuji jako osobní asistentka a „pomocnou ruku“ podávám lidem proto, že mě baví 

jim pomáhat, být oporou. Už v době rozhodování, jakým směrem se po pracovní 

stránce v životě vydám, jasně zvítězila tato touha. V práci cítím naplnění při sdílení s 

člověkem nejen jeho radostí, ale třeba i starostí, smutku a pocitů osamělosti. Ráda 

se s lidmi směji, někdy si s nimi i pobrečím. 

pracovnice Tereza 

 

 

Paní, která má přes 100 let, se ještě dnes dokáže zasmát vtípku, chodí na procházky, 

hraje deskové hry a neztrácí optimismus. Na její péči se podílíme společně s její 

     Vždy existuje 

cesta… 

Autor: neznámý 

STATISTIKA SLUŽBY ZA ROK 2020 

Počet klientů:  27 

Počet návštěv:  1.433 

Počet hodin péče: 4.205,52 

POPIS SLUŽBY 

SHRNUTÍ ROKU 2020 

PŘÁNÍ DO ROKU 2021 

POHLED ZAMĚSTNANCE 

PŘÍBĚH Z PRAXE 



61 | S t r á n k a  

 

rodinou. Sbíráme od ní cenné zkušenosti, které si přenášíme i do svých soukromých 

životů. Její vyprávění jak doma ručně vyráběla mýdlo, zní jako pohádka. Paní sice 

občas zapomene, kdo jsme, ale cítíme, že je jí s námi dobře. Někdy se dokáže 

zasmát i sama sobě, svému věku i tomu, že na sebe neustále křičíme. Její sluch ji totiž 

zrazuje. Ráda tráví své chvilky nad dobrou knížkou a vytrvale luští křížovky. Svou 

fyzickou krásu z mladých let má stále vepsanou do obličeje. Když se usměje, pořád 

v ní vidíme tu „malou copatou holku“, kterou známe ze zažloutlých fotografií. 

 

 

 

 

 

  

VEDOUCÍ SLUŽBY 

Alena Paldusová 

KONTAKT 

+420 776 200 200, oa@vyskov.charita.cz 

ADRESA 

Kostelní 2, 682 01 Vyškov 



62 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASTORAČNÍ 
ASISTENT (PA) 



63 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pastorační asistent se snaží o naplnění duchovních potřeb zaměstnanců a to 

pravidelnou modlitbou za ně a charitu, dále společnou modlitbou a setkáváním. 

Pravidelně navštěvuje jednotlivé služby i samotné zaměstnance. Vede osobní 

rozhovory s každým novým zaměstnancem a zasvěcuje ho do Kodexu charity. 

Je také nedílnou součástí multidisciplinárního hospicového týmu. Navštěvuje 

nemocné a umírající, komunikuje s příbuznými a pečujícími, kteří procházejí velmi 

těžkým obdobím. Je jim oporou nejen odbornou, ale i lidskou. 

 

 

Rok 2020 byl ve všech ohledech mimořádný. Pastorační asistent plnil více než kdy 

jindy naslouchající ucho, protože zaměstnanci i klienti procházeli velmi těžkým 

obdobím plným strachu a beznaděje. Často ani nevěděli, čeho se bojí, před čím 

utíkají a to bylo asi to nejhorší. Sbírali jsme střípky naděje, u každého někde jinde.  

U někoho u Boha, u někoho v přírodě, u někoho v pochopení, v podané ruce… 

 

 

Přání do dalšího roku je, aby zaměstnanci chodili do práce rádi a jejich práce je 

uspokojovala. Přestože vím, že je často práce namáhavá až vyčerpávající, tak aby 

zažívali satisfakci dobře odvedené práce a měli spokojené klienty.  

A našim klientům přeji, abychom jim pomohli důstojně prožít část života, do kterého 

nás vpustí. 

 

 

 

Každé pondělí se setkáváme ve 12 hod při modlitbě Anděl Páně. Přicházejí hlavně 

zaměstnanci, ale před vypuknutím pandemie se vozili i klienti z Odlehčovací služby. 

Jedná se o velmi krátké modlitební zastavení, při kterém má pastorační asistent 

nachystaný příběh na povzbuzení.  

Motto vystihující službu PA 

STATISTIKA SLUŽBY ZA ROK 2020 

Počet klientů:  316 

Počet návštěv:  482 

Počet hodin péče: 730 

POPIS SLUŽBY 

SHRNUTÍ ROKU 2020 

PŘÁNÍ DO ROKU 2021 

PŘÍBĚH Z PRAXE 



64 | S t r á n k a  

 

Po skončení modlitby mi klientka z Odlehčovací služby říkala: „Kdybyste věděla, jak 

jsem toužila po společné modlitbě. Od smrti mého manžela, a to už je 7 roků, mým 

velkým přáním bylo pomodlit se ve společenství Anděl Páně. Tuto modlitbu jsme se 

modlili s manželem před každým obědem. Splnila jste mi moje velké přání.“  

O síle modlitby nikdo nepochybuje, ale o tom, že to bude pro někoho jedno  

z velkých přání, jsem se v tom koronavirovém roce přesvědčila ještě několikrát.  

V období zavřených kostelů či omezených kontaktů byl velký duchovní hlad po 

společné modlitbě. 

 

  

PASTORAČNÍ ASISTENTKA 

Jitka Švejnohová 

KONTAKT 

+420 774 874 819, jitka.svejnohova@vyskov.charita.cz 

ADRESA 

Morávkova 745/1a, 682 01 Vyškov 

 



65 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEČOVATELSKÁ 
SLUŽBA (PS) 



66 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naši službu nejvíce využívají lidé v seniorském věku z celého vyškovského okresu. 

Pečovatelská služba jim umožňuje zůstat doma i v okamžiku, kdy z důvodu věku či 

zdravotních obtíží už nejsou schopni zvládnout ve svém životě všechno tak, jako dřív. 

A zároveň umožňuje odlehčit jejich rodinám, které se s námi na potřebné péči podílí. 

 

 

V roce 2020 se náš tým personálně výrazně obměnil. Polovina pečovatelek od nás 

odešla a do služby nastoupilo několik nových, takže se nám během roku podařilo 

celý tým relativně stabilizovat a stmelit.  Na jaře nastoupil nový vedoucí služby, pan 

Petr Kvapil. Ve stejnou dobu jsme se začali potýkat s první vlnou koronavirové 

pandemie. Ta se nám víceméně vyhnula, stejně tak jako našim klientům. Na podzim 

jsme do toho ale spadli naplno, polovina z nás onemocněla covidem-19, stejně tak 

jako spousta našich klientů, z nichž někteří na či s covidem-19 zemřeli. Obzvláště 

smutný byl případ jednoho rodinného příslušníka, syna našeho klienta, který měl sám 

velmi těžký průběh onemocnění, po kterém následovalo úmrtí obou jeho rodičů na 

covid-19 během pouhých dvou týdnů. Světlem na konci tunelu v tomto pro všechny 

dosti těžkém období tak byl blížící se nástup očkování klientů i zaměstnanců 

sociálních služeb. 

 

 

V roce 2021 bychom si přáli, abychom všichni začali zažívat s postupujícím 

očkováním klidnější a normálnější období. Naším hlavním cílem pak bude celkově 

zkvalitňovat službu s důrazem na udržení a rozvíjení kvalitního týmu pečovatelek, 

které jsou alfou a omegou naší služby. 

 

 

     V tomto životě 

nemůžeme dělat 

velké věci.  

Můžeme dělat  

jen malé věci  

s velkou láskou. 

Autor: Matka Tereza 

STATISTIKA SLUŽBY ZA ROK 2020 

Počet klientů:  114 

Počet návštěv:  14.377 

Počet hodin péče: 8.865 

POPIS SLUŽBY 

SHRNUTÍ ROKU 2020 

PŘÁNÍ DO ROKU 2021 



67 | S t r á n k a  

 

 

Když jsem se začala starat o svoji babičku, zjistila jsem, že mě vlastně velmi baví 

zpříjemňovat maličkostmi život seniorům, ať už jde o hygienu, pomoc při jídle, či jinou 

péči o ně. Proto jsem se rozhodla změnit obor a pokračovat v přímé péči. Velmi mě 

těší a naplňuje, když vidím, že je jim tato péče příjemná a zároveň vím, že tím 

pomáhám i jejich rodinám. 

pracovnice Simona 

 

 

Příběh s dobrým koncem? Co třeba jeden o konci vzájemné spolupráce. Oslovila 

nás rodina, která se cítila bezradná a s pocitem, že to nezvládne. A co? To, že se jim 

vrátil z nemocnice tatínek, nyní ležící, který předtím žil s manželkou sám ve svém bytě 

a byl zcela samostatný, nyní ale zcela závislý na pomoci druhé osoby. Když jsme se 

poprvé všichni setkali, tak to bylo v rodinném domku této rodiny. Já, jako sociální 

pracovník, s kolegyní, dcera, manželka a onen pán, onkologický pacient. Po hodině 

jsme se rozcházeli s tím, že my jsme měli nového klienta a místo bezradné rodiny tu 

byla rodina, která věděla, že s naší pomocí to zvládne. Začali jsme k nim pravidelně 

několikrát týdně jezdit. Postupem doby se pánův zdravotní stav začal zlepšovat, 

nakonec se i postavil na nohy. Počet našich návštěv se postupně snižoval a po třech 

měsících jsme tam byli naposledy. Pán se i s manželkou přestěhoval z domku své 

dcery zpět do svého bytu a my jsme přišli o klienta, protože nás už nepotřeboval. 

Takové konce vzájemné spolupráce nás vždycky těší nejvíc! 

 

 

 

 

 

 

 

  

POHLED ZAMĚSTNANCE 

PŘÍBĚH Z PRAXE 

VEDOUCÍ SLUŽBY 

Jana Kůrková (pověřena vedením od 1.1. do 29.2.2020) 

Bc. Petr Kvapil (od 1.3.2020) 

KONTAKT 

+420 733 742 058, ps@vyskov.charita.cz 

ADRESA 

Nám. Svobody 75/34, 682 01 Vyškov 

 



68 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODPORA 
PRO PEČUJÍCÍ (PPPe) 



69 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podpora pro pečující učí laické pečující postarat se o své blízké tak, aby neublížili 

jak jemu, tak i sobě. Pomáhá a podporuje rodiny a blízké nemocných osob formou 

návštěv přímo u nemocného doma. Tato služba je také hojně využívána i po 

telefonu. 

 

 

Letošní rok poznamenal příchod koronaviru, který sice neomezil tuto činnost v počtu 

menšího zájmu a výkonu služby, ale práce s rouškou na obličeji, v rukavicích byla,  

a stále je náročná. Velmi často jsem pracovala s lidmi, kteří mi zpětně poté volali, že 

jsou Covid pozitivní, o čemž v danou chvíli nevěděli. Tento rok jsem zaznamenala 

opětovný nárůst zájmu o tuto službu. 

 

 

Přáním do dalších let mám a službě přeji, aby dál plnila svou funkci, tak jako 

doposud. Spoustu spokojených pečujících, kteří budou vědět, jak na to. 

 

 

Naplnění v práci s laickými pečujícími vnímám v její prvotní myšlence. Ta se totiž 

ukázala jako velmi potřebná. Baví mě pracovat s lidmi, kteří jsou odhodlaní lecčeho 

se vzdát pro to, aby se postarali o své blízké. Takových lidí si velmi cením. Je to krásná 

práce, kterou provází láska, pokora a velká statečnost. 

 

Máte-li strach,  

že něco sami 

nezvládnete,  

možná to znamená, 

že nemusíte. 

Přestanete-li se snažit 

zvládat vše sami, 

objeví se pomoc. 

Autor: neznámý 

STATISTIKA SLUŽBY ZA ROK 2020 

Počet klientů:  30 

Počet hodin péče: 50 

POPIS SLUŽBY 

SHRNUTÍ ROKU 2020 

PŘÁNÍ DO ROKU 2021 

POHLED ZAMĚSTNANCE 



70 | S t r á n k a  

 

 

 

Za několik let fungování této služby registruji úlevu v očích pečujících osob hned po 

první návštěvě. Někdy i zdánlivá maličkost je pro ně velkou pomocí. Většinu lidí péče 

o svého blízkého nečekaně zaskočí a péče nepočká. Jsem vždy velmi mile 

překvapena, jak se lidé aktivně zapojí do procesu nauky péče a někdy dochází i ke 

vtipným situacím. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PŘÍBĚH Z PRAXE 

PORADKYNĚ PRO PEČUJÍCÍ 

Alena Paldusová 

KONTAKT 

+420 776 200 200, ppp@vyskov.charita.cz 

ADRESA 

Kostelní 2, 682 01 Vyškov 



71 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODPORA 
PRO POZŮSTALÉ (PPPo) 



72 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poradenství pro pozůstalé je tu pro všechny, kteří prožili očekávanou, ale i náhlou 

ztrátu blízkého člověka nebo pečují o umírajícího.  

Nabízíme čas a prostor si otevřeně promluvit o vašem zármutku, trápení, pocitech  

i starostech v těžké životní situaci, která vás potkala. Můžete sdílet jen to, co sami 

budete chtít. 

 

 

Poptávka po této službě čím dál více roste. V roce 2020 jsme měli 17 klientů, z toho 

11 žen a 6 mužů. Bylo provedeno 16 návštěv a věnovali jsme 58 hodin péče,  

a to i v době tvrdého lockdownu. 

 

 

Největším přáním pro mě je, aby se lidé nebáli o smrti hovořit.   

Smrt může být i hezká a truchlení se dá překonat a to je i velkým úkolem této služby, 

nechat vidět a zažít, jak může být smrt krásná. Pokud vidím svého blízkého odcházet 

„na lepší“, lépe se mi s pocitem ztráty žije. 

 

 

Kontaktoval mě muž, kterému umírala manželka. Společně měli dvě děti, holčičku 

10 let a chlapce 7 roků. Chtěl se sejít ještě před úmrtím své manželky, protože  

u syna se objevily psychické problémy, které psycholog definoval jako důsledek 

stresu, který prožívají. Potřeboval se více méně ujistit, že to, co mu radí psycholog 

ohledně pohřbu, je pro jeho syna správné.  

Uplynul nějaký čas a tento muž mi volal znovu a prosil mě o podporu. Navštívil mě  

v mé kanceláři. Myslela jsem, že přijde hlavně se svým synem, který podle posledního 

setkání, bude smrt své maminky prožívat nejhůře. 

Jsme všude tam,  

kde už druzí 

nemohou nebo 

nechtějí naslouchat. 

Autor: neznámý 

STATISTIKA SLUŽBY ZA ROK 2020 

Počet klientů:  17 

Počet návštěv:  16 

Počet hodin péče: 58 

POPIS SLUŽBY 

SHRNUTÍ ROKU 2020 

PŘÁNÍ DO ROKU 2021 

PŘÍBĚH Z PRAXE 



73 | S t r á n k a  

 

Rozpovídal se o posledních chvílích své manželky, o tom, jak se s ní rozloučili v kruhu 

rodinném, jak mu hrozně chybí v nejběžnějších okamžicích života. Své povídání ale 

zakončil slovy: „Ale vím, že je mojí ženě dobře a je v nebi.“ To mě trochu udivilo, 

protože při poslední návštěvě, když jsme na toto téma narazili, tak mi rezolutně 

odpověděl, že na takové báchorky nevěří a nechce se planě utěšovat.  

O to víc jsem chtěla vědět, jak k tomuto závěru došel. Pokračoval: „My nejsme věřící, 

nevěřil jsem na žádný život po smrti a ani jsem děti touto „báchorkou“ nechtěl 

utěšovat. Po smrti mé manželky nikdo z nás tuto větu nevyslovil a ani mé děti takto 

nikdo neutěšoval. Doma můj syn zapálil svíčku u obrázku maminky a každé ráno  

a večer ji chodí dávat pusinku. Nezapomene dodat, aby ho zase ve spánku 

navštívila. Když jsem jednou plakal, tak mi povídá: „Tatínku, neplač, maminka je 

šťastná, celá září a já vím, že je v nebi.“ Ptal jsem se ho, jak na to přišel a on mi 

odpověděl, že ho maminka navštěvuje ve snu a že ji vidí se usmívat, je moc krásná 

a září. Nemůže to být jen sen, protože on má ve své mysli maminku bez vlasů a velmi 

nemocnou. U mého syna vymizely všechny neurologické i psychické problémy, 

poruchy spánku. Zřejmě je mu velkou úlevou, že už nevidí maminku trpět, ale 

naopak šťastnou. A tak nás ten nejslabší člen rodiny utěšuje, ten, o kterého jsme měli 

největší starost, tak je nám oporou.“ Své povídání ukončil slovy: „Nebýt mého syna 

a ujištění, jak je moji ženě dobře, nevím, jestli bych tuto ztrátu zvládnul.“ 

 

 

 

 

 

  

CERTIFIKOVANÁ PORADKYNĚ 

Jitka Švejnohová 

KONTAKT 

+420 774 874 819, jitka.svejnohova@vyskov.charita.cz 

ADRESA 

Morávkova 745/1a, 682 01 Vyškov 



74 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŮJČOVNA 
KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK (PKP) 



75 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

Služba nabízí pronájem kompenzačních pomůcek jak uživatelům charitních služeb, 

tak i ostatním zájemcům z řad veřejnosti. Pomůcky jsou určeny pro širokou veřejnost, 

ať už je to pro uživatele se zdravotním postižením, seniorům a lidem po úrazech. 

Pronájem kompenzačních pomůcek není podmíněn lékařským doporučením  

a smlouva se sjednává na dobu neurčitou. 

 

 

V průběhu roku 2020 využilo služby půjčovny kompenzačních pomůcek 179 klientů, 

nejmladší z nich měl 12 let, naopak nejstaršímu klientovi bylo 99 let. Do roku jsme 

vstoupili s plně zaběhlou službou rozvozu a následné montáže elektrických 

polohovacích lůžek přímo u klientů doma. Služba se stala velmi vyhledávanou  

a oblíbenou a za loňský rok jsme rozvezli 34 lůžek přednostně v Jihomoravském kraji, 

ale služba našla využití i v kraji Olomouckém a Zlínském. Postupně se nám daří 

obnovovat a rozšiřovat nabídku kompenzačních pomůcek. Podařilo se nám pořídit 

několik nových elektrických polohovatelných lůžek, invalidních vozíků  

a v neposlední řadě nové oxygenátory, které mají v dnešní nelehké době neustálé 

využití. 

 

 

Do roku 2021 máme jediné přání.  Dále pokračovat v obnovování a rozšiřovaní 

nabídky kompenzačních pomůcek tak, abychom byli schopni co nejvíce a co 

nejkvalitněji pomáhat potřebným. 

 

 

Rozvoz a montáž elektrických polohovacích lůžek ke klientům na sebe váže spoustu 

zážitků a osudů a vždy máte pocit, že jste jeho součástí. Na výpis všech příhod by 

nestačil jeden deníček.  

Ve většině případů jsou klienty senioři, ale čas od času mi skočí do rány puberťák, 

co si poláme obě nohy během klukovin. A tenhle klient ve mně zanechal spoustu 

pocitů.  

Tělo nechť 

každodenní své 

hýbání má. 

Autor: J.A.Komenský 

STATISTIKA SLUŽBY ZA ROK 2020 

Počet klientů:  157 

Počet smluv:  179 

Počet zapůjčených pomůcek:  232 

POPIS SLUŽBY 

SHRNUTÍ ROKU 2020 

PŘÁNÍ DO ROKU 2021 

PŘÍBĚH Z PRAXE 



76 | S t r á n k a  

 

Standartní den, rozvoz a montáž lůžek, ale hned u sepisování smlouvy mě zarazil rok 

narození klienta, byl opravdu nízký. Během montáže lůžka u rodiny jsem se dozvěděl, 

kdo mi padl pod ruky. Jednalo se o klienta, který měl po těžké operaci páteře, která 

proběhla, jak se říká za pět dvanáct. Všichni v rodině byli optimisticky naladěni, ale 

já odjížděl se zvláštním pocitem. Po tom co jsme navštívil nespočet seniorů mi nikdy 

v hlavně neproběhla myšlenka, že by naši službu mohl využít klient v mém věku z tak 

vážných důvodů. 

Uběhlo několik měsíců, zazvonil telefon a já vyrazil pro lůžko. V momentě kdy jsem 

otevřel dveře a poprvé viděl našeho klienta, který po úspěšné operaci stál na nohou 

a uvítal mě se slovy „Už je to dobrý, moc jste mi pomohli“ jsem měl v sobě 

nepopsatelný pocit, až jsem se rozesmál.   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

SPRÁVCE PŮJČOVNY 

Daniel Fabok 

KONTAKT 

+420 733 742 023, pkp@vyskov.charita.cz  

ADRESA 

Morávkova 745/1a, 682 01 Vyškov 

 

 



77 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EKONOMICKÉ 
ÚDAJE ZA ROK 2020 



78 | S t r á n k a  

 

 

 

Údaje jsou uvedené k 31.12.2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A. NÁKLADY  

I. Osobní náklady   

- Osobní náklady 27 134 868,65 Kč 

II. Provozní náklady   

- spotřeba materiálu, energie, a ostatních 

neskladových dodávek 
4 587 917,45 Kč 

- opravy a udržování 581 946,14 Kč 

- náklady na cestovné 8 746 Kč 

- náklady na reprezentaci 12 211 Kč 

- ostatní služby 1 534 038,54 Kč 

- daně a poplatky 98 915,15 Kč 

- odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a 

opravných položek 
1 142 434 Kč 

- ostatní náklady 510 833,20 Kč 

NÁKLADY CELKEM 35 611 910,13 Kč 

  

B. VÝNOSY 

I. Tržby za vlastní výkony   

- tržby za služby 6 479 970,67  Kč 

- tržby od zdravotních pojišťoven 4 375 595,02  Kč 

- tržby za kompenzační pomůcky 473 037,33  Kč 

- tržby z prodeje výrobků 22 229 Kč 

- ostatní výnosy 1 295 038,44  Kč 

II. Dotace, dary, příspěvky, sbírky  

- dotace §101a 14 577 300 Kč 

- dotace § 105 JMK 1 212 500 Kč 

- dotace JMK Domácí hospicová péče 687 000 Kč 

- dotace JMK Podpora pro pečující 62 000 Kč 

- dotace IP JMK OA 212 500 Kč 

- dotace JMK KCBB mimořádná 160 000 Kč 

- dotace město Vyškov 3 114 292 Kč 

- dotace město Blansko 150 000 Kč 

- dotace COVID mimořádná 1 940 562 Kč 

- dotace IROP „Se srdcem na dlani na cestě k vám“ 166 677,50 Kč 

- dary od fyzických osob  89 779 Kč 

- příspěvky z Tříkrálové sbírky 118 034,87 Kč 

- dary od Nadací 270 847 Kč 

- dotace Dům zahraniční spolupráce 320 982,42 Kč 

- dotace Fond malých projektů SK – CZ 133 767,97 

VÝNOSY CELKEM 35 862 113,22 Kč 

  

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 250 203,09 Kč 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 



79 | S t r á n k a  

 

 

 

Údaje jsou uvedené k 31.12.2020. 

 

 

 

 

  

AKTIVA 
stav k prvnímu dni 

účetního období 

stav  

k poslednímu dni 

účetního období 

A. DLOUHODOBÝ MAJETEK CELKEM  23 645 701,52 Kč 25 062 907,12 Kč  

I. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 

- pozemky 361 394,20 Kč 361 394,20 Kč 

- stavby 29 138 750,32 Kč 29 374 409,92 Kč 

- hmotné movité věci a jejich soubory 5 287 485 Kč 7 544 985 Kč 

- drobný dlouhodobý hmotný majetek 167 814,10 Kč 167 814,10 Kč 

- nedokončený dlouhodobý HM 14 520 Kč 0 Kč 

II. Oprávky k dlouhodobému majetku  

- oprávky ke stavbám -7 078 853 Kč -7 719 779 Kč 

- oprávky k samostatným hmotným 

movitým věcem a souborům hmotných 

movitých věcí 

-4 077 595 Kč -4 498 103 Kč 

- oprávky k drobnému dlouhodobému 

majetku 
-167 814,10 Kč -167 814,10 Kč 

B. KRÁTKODOBÝ MAJETEK CELKEM 5 837 416,55 Kč  6 622 118,14 Kč  

I. Pohledávky celkem 

- poskytnuté provozní zálohy 192 219 Kč 165 222,59 Kč 

- ostatní pohledávky 58 972 Kč 52 022 Kč 

- pohledávky za zaměstnanci 4 880 Kč 9 146 Kč 

- jiné pohledávky 24 237 Kč 323 Kč 

- dohadné účty aktivní 161 448,14 Kč 338 994,98 Kč 

II. Krátkodobý finanční majetek celkem 

- peněžní prostředky v pokladně 170 080 Kč 127 902 Kč 

- peněžní prostředky na účtech 3 908 757,31 Kč 3 549 505,63 Kč 

- peníze na cestě 7 664 Kč 16 343 Kč 

III. Jiná aktiva celkem 

- náklady příštích období 55 301,95 Kč 19 248,32 Kč 

- příjmy příštích období 1 253 857,15 Kč 2 343 410,62 Kč 
   

AKTIVA CELKEM 29 483 118,07 Kč 31 685 025,26 Kč 

ROZVAHA - AKTIVA 



80 | S t r á n k a  

 

 

 

Údaje jsou uvedené k 31.12.2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASIVA 
 stav k prvnímu dni 

účetního období  

stav k poslednímu 

dni účetního 

období 

A. VLASTNÍ ZDROJE CELKEM 25 224 072,28 Kč 27 388 894,6Kč  

- vlastní jmění 24 965 891,95 Kč 26 722 403,05 Kč 

- fondy 67 354 Kč 175 462,13 Kč 

- výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 136 887,71 Kč 250 203,09 Kč 

- nerozdělený zisk/ztráta z minulých let 53 938,62 Kč 190 826,33 Kč 

B. CIZÍ ZDROJE CELKEM  4 259 045,79 Kč 4 346 130,66 Kč  

I. Dlouhodobé závazky celkem 

- dlouhodobé úvěry 19 491 Kč 0 Kč 

II. Krátkodobé závazky celkem 

- dodavatelé 324 111,85 Kč 82 604,72 Kč 

- přijaté zálohy 0 Kč 593 292 Kč 

- zaměstnanci 1 365 879 Kč 1 396 949 Kč 

- závazky k institucím sociálního zabezpečení 

a veřejného zdravotního pojištění 
821 914 Kč 820 019 Kč 

- ostatní přímé daně 235 270 Kč 276 164 Kč 

- jiné závazky 8 060 Kč 34 239 Kč 

- dohadné účty pasivní 101 840 Kč 101 927,24 Kč 

III. Jiná pasiva celkem 

- výdaje příštích období 874 589 Kč 791 468 Kč 

- výnosy příštích období 507 890,94 Kč 249 467,70 Kč 
   

PASIVA CELKEM 29 483 118,07 Kč 31 685 025,26 Kč 

ROZVAHA - PASIVA 



81 | S t r á n k a  

 

 

 

Údaje jsou uvedené k 31.12.2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Hospodaření v roce 2020                  

- podle středisek 
Výnosy  Náklady  

Hospodářský 

výsledek 

Centrum denních služeb 1 863 659,50  Kč 1 864 049,33  Kč -389,83  Kč 

Domácí zdravotní péče 5 586 861,02  Kč 5 484 990,43  Kč 101 870,59  Kč 

Chráněné bydlení 7 153 471,42  Kč 7 153 876,53  Kč -405,11  Kč 

Odlehčovací služba 10 255 272 Kč 10 255 674,82  Kč -402,82  Kč 

Osobní asistence 3 726 619,48  Kč 3 729 454,24  Kč -2834,76  Kč 

Pečovatelská služba 6 065 041,17  Kč 6 079 631,27  Kč -14 590,10  Kč 

Individuální projekty 629 275,34  Kč 639 619,32  Kč -10 343,98  Kč 

Hospodářská činnost 581 913,29  Kč 404 614,19  Kč 177 299,10  Kč 

Hospodářský výsledek za organizaci   250 203,09 

EKONOMKA ORGANIZACE 

Ing. Eliška Pilátová 

KONTAKT 

+420 605 530 173, eliska.pilatova@vyskov.charita.cz 

 

EKONOMICKÉ ÚDAJE DLE STŘEDISEK 



82 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZPRÁVA AUDITORA 
K EKONOMICKÉ UZÁVĚRCE 2020 



83 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



84 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



85 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DĚKUJEME… 
Díky vám můžeme pomáhat! 



86 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

  



87 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ  
ZPRÁVA 2020 

 

Vydala:           .          . 

 

Použité fotografie: archiv Charity Vyškov,  

veřejná fotodatabáze pexels.com a pixabay.com 

Zpracování a grafická úprava: Mgr. Bc. Barbora Němčáková 

 

2021 



88 | S t r á n k a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.vyskov.charita.cz 


